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NUSIŽUDĖ SWIFTO FRIGORI- 
FIKŲ ĮKŪRĖJAS.

Chicago’je pro langą iššoko iš 
šešto gyvenimo 64 metų senis 
multimilijonierius Charles Swift: 
to paties vardo visame pasaulyje 
pagarsėjusių šaldytuvų įkūrėjas’ 
ir stambiausias akeionierius. Su
lig spaudos pranešimų, jo biznis 
gerai ėjęs ir nusižudymo priežas
tis pasilieka neaiški.

PEŠASI ŽYDAI SU ARABAIS.
Adene įvyko smarkios mušty

nės tarp žydų ir arabų Sužeista 
apie 50 asmenų ir areštuota 70 
karštuolių. Gatvėse dižiuruoja 
šarvuoti automobiliai.

KRUVINI SUSIRĖMIMAI VO
KIETIJOJ.

Elajnburge susirėmus manifes- 
tuojantiem bedarbiam su policija 
15 manifestantų sužeista ir kelio
lika areštuota.

Berlyne susirėmus komunistam 
su fašistais, keli asmens sužeista 
ir keliolika areštuota.

Prūsijos seime susiginčinus ko
munistams su fašistais, kilo muš
tynės rašalinėmis, kėdėmis ir kas 
kfim po ranka pakliuvo. Sužeisti 
penki seimo atstovai.

JAPONŲ — KINŲ KONFLIK
TE ŽUVO VIRS 4000 KINŲ 

KAREIVIŲ
Sulig kinų kariuomenės prane 

Šimų, japonų - kinų konflikte žu
vo 4.060 kinu kareivių ir 214 ka
rininkų. Be to sužeista 1.153 ka
reiviai. O kiek išžudyta civilių ne 
praneša.

SAVOTIŠKAS BŪDAS PROPA
GANDAI SKLEISTI.

‘'* La Prensa ’ ’ rašo, kad Varšu- 
vos«komunistai pradėjo vartoti 
savotišką būdą propagandai 
skleisti. Jie pririša balandžiams 
prie uodegos šilkines vėlcvukes 
su komunistiniais obalsiais ir pa
leidžia skraidyti. Taip pat priri
ša šunim prie uodegos pundą at
sišaukimų, kurie bėgiodami tuos 
atsišaukimus išbarsto po visus 
kampus.

IŠSIGELBĖJĘ NUO GAISRO 
IR PASKENDIMO, UŽSI

MUŠĖ SU ORLAIVIU
Nukritus orlaiviui netoli Ro

mos užsimušė du lakūnai ir du ke 
leiviai — Alfredo Lang Villar su 
žmona. Lang Villar ilgą laiką gy 
veno Buenos Airėse būdamas ko
mpanijos Dreyfus įgaliotiniu. Pa 
skutiniu laiku buvo Shanghajui 
iš kur grįžtant francūzų laivu 
’“Georges Philippar” ir kilus ta- 
Die laive gaisrui, vargais negalais 
išsigelbėjo. O dabar norėdami pa 
greitini nepavykusia laivu savo 
kelionę į Francūziją, skrido or 
laivių ,ir užsimušė.

SUSIDŪRUS DVIEM LAIVAM 
PRIGĖRĖ KETURI ŽMONES.
Laivas “Grecian” plaukdamas 

iš Bostono į Norfolk susidūrė su 
kitu laivu. Keturi žmonės prigė
rė ir 31 išgelbėtas.

PENKIOS VALSTYBĖS PRO
TESTUOJA PRIEŠ ŠIAU

RĖS AMERIKOS KELIA 
MUS MUITUS.

Šiaurės Amerikos parlamente 
eina ginčai del pakėlimo muitų 
kai kurioms įvežamoms prekėms. 
Peru Chile ir Meksika protestuo
ja prieš projektuojamą pakelti

Nedarbas, jo atsiradimo 
priežastis ir prašalinimas

ryt konferencijas viena po kitos — krizis ir nedai 
bas nė kiek nemažės, bet kasdiena didės ir didėja.

Jeigu mechanika ir išradimai progresuos, o jie 
progresuoja ir labai smarkiai, tai netrukus atris 
diena, kada mašinos atlilrs visus darbus, o jas vai 
dys tik keletas žmonių. Bet kadangi mašinos at 
stumdamas nuo darbo žmones palieka juos be pra 
gyvenimo šaltinių tai tie žmonės negalės nė maši
nų gaminių pirkti, o mašinų gamintojai negalėda
mi savo gaminių parduoti patys bus krizio pri
baigti.

Gal kai kam atrodo — nejaugi tai artėja pašau 
lio galas, nejaugi nėra priemonių krizini ir nedar
bui sulaikyti?

Taip krizi ir nedarbą galima ne tik sulaikyti, 
bet trumpu laiku prâlafintiirrisaipaprastu bū
du. Jeigu toje batų dirbtuvėje, kurią paėmėme pa 
vyzdžiu, būtų įėjęs savininkas ir pasakęs į dar
bininkus:

— Vyrai, klausykit! Išrado mašiną batams siū
ti. Užtenka tik vieno darbininko jai prižiūrėti. 
Bet man neapsimoka atleisti septynis iš jūs, nes 
jūs palikę be darbo negalėsite mano batų pirkti. 
Tokiu būdu jūs visi, del mano paties didesnės nau 
dos, pasiliekate ir prižiūrėsite mašiną kiekvienas 
po vieną valandą kasdie.

Jeigu būtų šitokia tvarka tai mašina atliktų tik
rą savo misiją, neišmesdama darbininkų į gatvę, 
bet žymiai palengvindama jų darbą.. Tada nebū
tų bedarbių, nei krizio, nei to skurdo, kurį dabar 
matome kiekvienas ir visur.

Nejaugi visi tie konferencijų ir enciklikų auto
riai turi, medines galvas, kad nesupranta tokių 
elementarių dalykų? Ne, jie puikiai supranta, bet 
įvesti tokia tvarką tai reikštų galutinai pralaimė
ti iš seno vykstančia kovą su darbininkų klase. O 
jie greičiau sutiks sprogti kaip varlė rate pri
spausta, negu nusileisti teisingiems darbininkų rri 
kalavimams. Bet ratai jau dunda ir pasipūtusių 
kapitalistinių varlių gyvenimo dienos neilgos.

Nedarbas prasidėjo tą pat dieną, kurią buvo iš
rasta pirma mašina ir lygegriačiai su mašinų ga
myba augo, kol išaugo į toki, kokiu dabar jį ma
tome.

Mašinas pagamina darbo žmogus savo musku
lams pavaduoti, o vėliau tos mašinos būdamos ka
pitalistų rankose priverčia pačius jų gamintojas 
badu mirti.
. .Kad būtų skaitytojams geriau suprantama pa
imsime pavyzdžiu, kad ir batų dirbtuvę. Sakysi
me batų dirbtuvėj dirba aštuoni darbininkai po 
astuonias valandas Į dieną ir pasiuva astuonias po 
ras batų. Bet vieną dieną įbėga į dirbtuvę savinin
kas iš džiaugsmo šaukdamas:
..— Valio! . .. Išrado mašiną batams siūti! Maši
na pasiuva ne aštuonias, bet du šimtu porą batų 
kasdiena ir jai prižiūrėti reikalingas tik vienas 
žmogus. Savininkas nieko nelaukdamas atleidžia 
septynis darbininkus. Tie septyni atleisti darbiniu 

ikai kitose batų dirbtuvėse sau darbo surasti ne
gali, nes visur pastatytos tokios pat mašinos, o 
darbininkai atleisti. Kitokiose dirbtuvėse tas pat, 
visur mašinos darbininkus į gatvę išvarė, ir tokiu 
būdu atsirado milijonai išbadėjusių, apdriskusių 
bedarbių, kurių šiandiena pilni miestai ir laukai.
. Mašinos pagamina daugiau už žmogų, reikia 
daugiau ir parduoti, bet rinkos mažėja, nes mili 
jonai badaujančių bedarbių ir milijonai pusiau be
darbių nė pačių reikalingiausių pragyvenimui 
reikmenų sau pirktis negali. Gaminiai lieka san
deliuose, superprodukcija (perdaug gaminių), ir 
visuotinas krizis.

Tat kam tie visi kvaili suvažiavimai, kvailos 
konferencijos, kvailos enciklikos ir kvaili ginčai 
vis tai neva krizio prašalinimo klausimu; jei kiek
vienam aišku kaip šviesi diena, kad kol mašinos 
bus naudojamos taip kaip iki šiol tai nei krizio, 
nei nedarbo niekas prašalinti negalės. Gali popie
žius rašyt enciklikas ir su visa savo šventakuprių 
gauja melstis liežuvius iškišę, gali kapitalistai da

muitą variui; taip pat Meksika ir 
Venezuela prieš pakėlimą muitų 
žibalui ir Kanada protestuoja 
prieš pakėlimą muitų medžiui.

SUDARĖ NAUJĄ JAPONIJOS 
MINISTERIŲ KABINETĄ

Naują Japonijos ministerių ka 
binetą sudarė admirolas Saito, 
apie kurį japonų spauda ne kaip 
atsiliepia, sako jis esąs silpnas ir 
ilgai neišsilaikysiąs.

Birželio 1 dieną susirinko par
lamentas, kuris pirmoj eilėj turi 
patvirtinti Mandžūrijos užgrobi
mo išlaidas, siekiančias 193 mili 

jonus ienų.
APRIŠTAME DOVANOJO MIR

TIES BAUSMĘ.
Dviem Perų politinės partijos 

nariam aprištam Melgar ir Sec
ano, kurie buvo pasikėsinę prieš 
valstybės prezidento Sanchez Ce
rro gyvybę ir už tai nuteisti mir
ti ; valst. prezidentas mirties bau 
smę dovanojo, pakeišiant ją 25 
met. sunkiųjų darbų kalėjimo.

MARŠALAS CHIANG — KAI - 
SHEK’AS EIS MALŠINTI KI

NŲ KOMUNISTUS.
Chiang - Kai - Shek’as vyksta 

i Hankow organizuoti kariuome
nę prieš kinų komunistus Hnpci 
provincijoj, kuriuos Kinijos val
džia banditais vadina.

Taip pat garsioji 19 - ta kinų 
divizija, kovojusi Shanghajuje 
prieš japonus, siunčiama į provin 
ciją Fukien ir spėjama, kad gaus 
įsakymą pulti komunistus.

BEDARBIŲ SUSIRĖMIMAS 
SU POLICIJA LENKŲ 

KORIDORIUI.
Sulig vokiešių ir lenkij laikraš 

čių padavimų, Prcsse, Gdynėje, 
Neustadte ir Thorne (lenkų kori
doriui) įvyko kruvini susirėmi
mai bedarbių su policija.

VOKIEČIŲ FAŠISTAI TRIUKŠ
MAUJA.

Nepaisant kad Vokietijos pre
zidentas Hindenburgas paskelbė 
visas kariško pobūdžio organiza
cijas nelegaliomis, Brunswik ’c 
fašistų milicija ‘ ‘ rudamarSkihia!’ 
užpuolę darbininkų kvartalą api
plėšė socialistų laikraščio “Volks 
freund” redakciją.

MEKSIKOS ŽEMDIRBIŲ KO
MUNISTŲ AGITACIJA 

PLEČIASI.
Iš Meksikos praneša, kad Ad

alberto Tejada valstijos guboma 
torius išleido dekretą, kuriuo ei
nant bus nusavintos visos dides
nės laukų, namų ar kitos priva
čios nuosavybės, jei tik atrodys 
uaudiga ekonominiais sumetimais 

Centreline valdžia žada pasius 
ii savo interventorių į tą valstiją, 
nes tai, girdi, paliečiama Meksi
kos konstitucija.

ŽUVO 17 SUKILĖLIŲ
Nikaraguoj įvyko sukilėlių su

sirėmimas su kariuomene. Avija- 
cija metė bombas užmušdama 17 
sukilėlių.

Kiek žuvo valdžios kareivių — 
laikraščiai neskelbia.

SHANGHAJAUS PAŠTO TAR
NAUTOJAI NUTRAUKĖ 

STREIKĄ.
Paskelbus streiką Shanghajaus 

pašto tarnautojams, tuojaus japo 
nų kariuomenė pasiuntė streikuo 
jantiems ultimatumą, reikalauda
mi grįžti darban, b jei ne tai jie 
paimsią patys paštą tvarkyti. 
Tarnautojai grįžo į darbą, atide
dami streiką vėlesniam laikui.

NUSKENDO LAIVAS IR PRI
GĖRĖ 40 ŽMONIŲ.

Laivas “Iling” kurio savinin
kas nort amerikietis, užėjęs ant 
skalos Kinijos pakraščiuos, pra
kiuro ir per dvi minutes pasken
do. Laive buvo 100 jūreivių ir 40 
keleivių, visi kiniečiai. Prigėrė 
40 žmonių.

Šį sekmadienį, birželio 5 d., 3 vai po piet įvyks ofi
cialus D - jos “LIETUVA” naujo buto ir nuolatinio 
draugijos saliono atidarymas. Bus suvaidinta 1 veiksmo 
komedija “MEŠKA”, koncertinė dalis, komiško sporto 
numeriai, o vėliau šokiai iki 10 vai. vakaro. Bus tur
tingas ir pigus draugijos bufetas. Draugijos narius, 
‘'A. L. Balso” skaitytojus ir draugus prašom atsilankyt

Pereitą savaitę “A. L. Balsas” neišėjo, nes visos 
jėgos buvo kooptuotos naujo draugijos “Lietuva” bu
to įrengimui, o prie to dar prisidėjo valstybinės šven
tės, del kurių spaustuvėje vieną dieną negalima buve 
dirbti. Gerbiamųjų “A. L Balso” skaitytojų del to la
bai atsiprašome ir atsilygindami šį numerį išleidžiame 
padidintą.

šeštadienį, birželio 4 d. salione “JOSE VERDI” 
calle Almirante Brown 736 D-ja “Lietuva” rengia 
DIDELĮ ŠOKIŲ VAKARĄ. Griež be pertraukos padi
dintas orkestras. Tat, kas nori susitikti su savo drau
gais, ir maloniai pasilinksminti, nepraleiskite progas. 
Pradžia 9 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.

Įėjimas: vyrams 1 pesas, moterims 50 centavų.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

POPIEŽIUS DEDA PASTANGAS
LIKVIDUOTI KRIZĮ

SMARKIOS MUŠTYNĖS
Grinčupio kaime, Pažaislio vai. 

laike įvykusių muštynių užmuš
tas Alfonsas Levinavičius iš Pe
la inių kaimo.

NUSIŽUDĖ VAGIS
Ukrinuos skustuvu pasipiovė 

vagis Jancys. Savižudystės prie
žastis — nenusisekusi vagyst. D

4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai

geriausiomis sąlygomis,

BANCO HOLANDES

LIETUVIU SKYRIŲ

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3! min, ryto iki 7 vai. vakaro.

BARTOLOME MITRE 234
• esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už pigiausi atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTES

NELAIKYKIT PINIGŲ 
namie — juos pavogs,
Kišenėje — juos išleisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

mokame TAUPOMOJOJ KASOJ

keturis

darbininkai paskelbė streiką.

gegužės 29 dieną paskelbė 48 va
landų visuotiną streiką.

streiku o 
areštavo

vieno 
padi- 
mčn.

Streikuoja pustrečio tūkstančio 
Buenos Aires telefonistų.

Nepaisant, kad visuotinas Bu
enos Aires telefonistų streikas, 
kaip buvo ruošiama, nepavyko, 
vienok streikuoja 2.500 telefonis
tų. Kai kuriuos miesto rajonuos 
telefonai visai neveikia. Streikuo 
janti pasiryžę nenusileisti tol, kol 
laimės,

J. LEŠČIUKAIČIO 
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 
C. La Plata 218, Isla Maciel.

Miesto Valdybos frigorifiko dar
bininkai solidarizuoja streikuo

jantiems.
Šio frigorifiko darbininkai, so 

lidarizuodami streikuojantiems 
griežtai atsisakė paruošti mėsą, 
kurią buvo užprašę tie frigorifi- 
kai, kurių darbininkai streikuo- - 
ja.

Per dvi paras areštavo 
šimtus.

Policija persekiodama 
jančius per dvi paras 
400 streikuojančių, o frigorifiko 
“Anglo” automobiliai pristato 
sulaikytus j arešto namus.

Omnibusų “Callao” streikas
Tų omnibusų personalas, prote 

stuodamas prieš atleidimą 
darbininko ir reikalaujant 
dinti atlyginimą, gegužės 
28 dieną paskelbė streiką.

frigorifikas ‘* Armour ’
Nepaisant visų daromų kliū

čių ir persekiojimų iš direkcijos 
pusės prie estreiko prisidėjo Be 
risso frigorífico “Armour” dar
bininkai.

Streikas metalurgijos fabrike 
“San Martin”.

Aštuoni šimtai šio fabriko dar
bininkų išėjo streikan solidari
zuodami frigoriflkų ątreikuojan- 
tiem darbininkam ir reikalauda
mi sau darbo sąlygų pagerinimo.

■ Kaip visus streikuojančius, tai 
-ir šiuos, persekioja policija. Yra 
keli desėtkai areštuotų ir sužeis
tų.

Visuotinas streikas Wilson’o 
kompanijoj.

Solidarizuodami žibalo, frigori 
fikų ir metalurgijos streikuojan
tiems ir reikalaudami sau darbo 
sąlygų pagerinimo Wilson *o ang- 
lies

43 valandų visuotinas streikas 
Rosario mieste.

Rosario darbininkų federacija, 
solidarizuojant Comodoro Rįva- 
davia, Avellaneda, ir Bcrisso 
streikuojantiems darbininkams

Frigorifikų “Anglo“ “La Blan
ca“ ir “Armour“ streikas.
Virš 10.000 frigorifikų darbin

inkų išėjo streilran kovodami 
prieš sunkias “standarto“ darbo 
sąlygas.

Frigorifikų direkcijos su poli
cija deda pastangas streiką šutu 
rėti.

Areštuota daug streikuojančių 
darbininkų. Policija su areštuo
tais elgiasi gana žiauriai. Yra ke 
liolika sužeistų. Taip pat daro 
kratas namuose ieškodami agita
torių.

Nukentėjo ir lietuvių nemažas 
skaičius.

Frigorifikas “ Anglo vaisina poli 
ciją.

šis frigorifikas vaišina policiją 
svaiginančiais gėrimais, kad ji 
stropiau persekiotą streikuojan
čius.

Comodoro Rivadavijos darbiniu- | Prie streiko prisidėjo ir Berisso 
ku streikas. ..

Nepaisant visą žibalo kompani 
niją ir policijos persekiojimą, ne 
paisant kad du streikuojanti nu
žudyta ir 120 deportuota, nepai
sant, kad darbininkai su moteri
mis ir vaikais prašalinti iš gyve 
namą butą — streikas sutartinai 
tęsiamas ir streikuojanti tikisi, 
kad kompanijos pagalios bus pri 

.verstos nusüeisti patenkinant 
streikuojančią reikalavimus.

Naujoj vietoj.
Sunkiai stumiasi pirtūin orga- 

! nizacinis ir kultūrinis darbas Ar 
gentines lietuviu tarpe. Kliūčių 
tam yra daug. Pirmiausia tai sa
votiškos ir susibūrimui neprieinu 
Idos čionykščio gyvenimo sąly
gos del pastoviu darbų stokos, 
net ir geresniais ekonominio gy
venimo laikais, o ką jau bekalbė 
Ii šiuo krizio metu.. Antra iš svar 
biausių priežasčių - tai pačių lie
tuvių tarpusavis u esu gyvenimas, 
tuščios ir čia mums jokios nau
dos nenešančios partinės ir poli
tinės rietenos, organizacija, tvõr 
rėjų ir vadų asmeniškos ambici
jos ir savanaudiškumas, kurie ga 
rsiais obalsiais dengdamiesi greit 
priveisia įvairių organizacijų, bet 
vėliau, del ambicijos ar asmeniš
kų išrokavimų taip pat greit j¿is 
sugriauna. Tokie bandymai ne 
tik, kad nieko gero neatneša,, bet 
demoralizuoja žmones, atstumia 
juos nuo bet kokio organizacinio 
veikimo. Pabandęs veikti vienoje 

• ar kitoje organizacijoje ir nema
tydamas jokių vaisių, žmogus pa
galiau numoja ranka ir pasitran- 
Ida ištaręs: “Kas iš to naudos?“ 

Taip pat įvairių vėjų blaškyta 
draugija “Lietuva“ nors lėtais, 
bet tvirtais žingsniais visgi rini
tai žengia pirmin.. Savišalpos ir 
kultūros darbą užsibrėžusi nuo 
savo siekio nenukrypsta. Per 5 
savo gyvavimo metus nemažam 
savo nariu skaičiui yra suteikusi 
pašalpų ligoje; įsteigė ir nuolat 
didina savo knygyną, kuriuo vėl 
tui naudojasi nariai ir už menką 
atlyginimą pašaliniai; ne retai 
surengia viešų kultūringų pram o 
gų, kuriose nariai dalyvauja 
veltui. Nors su kai kuria pertrau 
ka, jau ketvirtus metus leidžia 
savo laikraštį, kuris bešaliai gvil 
dena įvairius dienos klausimus ir 
praneša apie sverbesnnis pasau
lio įvykius. Iš draugijos narių lai 
kraičio prenumeratos mokesnis 
neimamas. Draugija taip pat ne 
pasilieka bešali ir bendruose lie
tuvių kolonijos gyvenimo reika
luose: daugelį mūsų brolių pris
paudus nedarbo naštai, pirmoji j 
ėmėsi juos šelpti, nokiausdama 
ne vieno ar jis draugijos narys, 
ar ne ir kokių politinių ar tiky
binių pažiūrų.

(Pastaruoju metu prię draugi
jos susitvėrė nuolatinis scenos 
mėgėjų būrelis, kuris jau davė vi 
suomenei visą eilę meniškų spek
taklių ir sparčiai dirba toliau.

O štai, dabar įsitaisė sau naują 
ir patogų butą su scena ir sak 
vaidinimams ir pasilinksmini
mams, vaidintojų ir choro repe
ticijoms, sportininkų treniruotei, 
ir kitokiems kultūriniams dar
bams. Naujame bute vakarais 
bus atidaryta skaitykla, kur kiek 
vienas galės laisvai ateiti pasis
kaityti knygų ir laikraščių ir ra
miai ir kultūringai praleisti liuo- 
sas valandas, niekeno nevaržo
mas del savo vienokios ar kito? 
kios pasaulėžiūros.

Taip pat manoma atgaivinti 
ispanų kalbos ir bendro lavini- I 
mosi vakarinius kursus, bei kar- ¡ 
tas nuo karti suruošti paskaitų. !

Tolda yra, trumpai suglaudus, J 
nauda, kurią draugija neša savo i 
nariams, ir plačiai visuomenei.

Tat kas gali ir turi noro prisi
dėti prie kultūrinio darbo - drau
gijoj “Lietuva“ ras savo veiki
mui plačią dirvą ir tinkamas apy 
stovas.

Pereitais metais lapkričio mėnesyje buvo išleista popiežiaus en
ciklika, kurioje raginami visi tikintieji susiburti, parodyti savo 
milaširdystę ir palengvinti krizio slegiančias pasekmes.. Kadangi 
trūko popiežiaus ir visų kunigų aktyvaus pavyzdžio, tai popiežiaus 
enciklika virto tuščiu popiergaliu.

Dabar jis išleido antrą encikliką panašaus turinio, tik pamatęs, 
kad katalikų kunigai krizio likviduoti nepajėgia - dabar šaukiasi 
prie visu žmonių išpažįstančių tą arba kitą religiją. Popiežius nurc= 
do, kad krizio priežastis gludi tik užgrobime turtu atskirais asm?;; 
nimis, kraštutiniame nacionalizme ri bedievybėje. Ypač jis kaltina 
komunistus, kurie įtikina plainas mases, jog Dievas ir tikyba tai 
pa grindinės priežastys visų nelaimių. Sako, kad šis krizis negal 
būt likviduotas nei sutartimis, nei traktatais, nei jokiomis politinė
mis bei ekonominėmis kombinacijomis, o tik vienintele išeitis - tai 
malda, pasninkas ir metavonė. Jo manymu kitos išeities nėra. Pa
gydyti pasaulį nuo krizio reikia didelių stebuklų. Toks popiežiaus 
receptas nebūtų tuščias tik tada, jei jis parodytų jog tai galima — 
na pavyzdžiui: nunešti jam suplyšuses senas kelinesnes, pakabinti 
prieš jį, tegul jis meldžiasi, pasnykauja, pakutavoja ir tegu tas se
nas suplyšusias kelines paverčia naujomis. Jei tą įrodys, tai bus gali 
ma tikėtis, kad per maldą ir pasaulį pagydys.
Taip pat sako, kad paskutinių laikų tikyba sumenkėjo, žmones 

atsitolino nuo Dievo ir už tat jis dabar pasaulį baudžia. Pasipikti
na, kad žmonės nustojo tikėti Dievu, jį niekina ir sako: “Protcstuo 
ju ir imu į savo rankas apsaugojimą Dievo teisių.” Nuo popiežiaus 
jau įprasta girdėti įvairių nesąmonių, bet šiuo pasakymu jis pasta
tė naują rekordą. Parodo Dievą kaipo bejėgį, nuskriaustą ir pats 
popiežius imasi advokautauti apginant jo teises. Tokiu būdu aišku, 
kad Dievas būdamas bejėgis krizio likviduoti negali, ką įrodo viso 
pasaulio kunigų maldos.

Mes savo laiku buvome pažymėję — šventas tėveli, duok pavyz
džių. Duok įsakymą parduoti bažnytinius turtus, auksą sidabrą ir 
nupirkti badaujantiems duonos, o iš špitolių, vienuolynų, klebonijų 
padaryti bedarbiams pastogę. Jog Dievas nereikalauja, kad prie 
mišių būtinai turi vartoti auksinius arba sidabrinius indus — jog 
kunigas gali iš paprasto molinio puoduko gerti vyną. Kam reikalin 
gos kunigam erdvios klebonijos — jog gali su gaspadinėm ir vie
nam kambary sutilpti, na, o jei ten yra koks vaikas ir tas tilps — 
likusius kambarius skirti bedarbiams. Jei negalit padaryti kita, 
tai nors tiek. Pavyzdžių, pavyzdžių gerbiamasis popiežiau ir kuni- 
gėliai. Matot, kad į jūsų tuščius žodžius nieks nereaguoja.

O kad tikybinis fanatizmas mažėja, tai reikia tik džiaugtis. Jog 
puikiausiai žinoma, kad didesnė pusė visų buvusių kan; tai religi
nio fanatizmo pasekmes. Norit šiandie — prašom: žydų ir arabų 
Palestinoj, indusų ir musulmonų Indijoj tarpusavės žudynės; tai 
yra tikybos sutvirtinimas, kurį proteguoja popiežius.

Nei maldos, nei pasnykai, nei metavonė, nei jokie burtai nelikvi
duos, jokio krizio. o jieJikviduosis tik tuomet, kada dąrbininkai at
sikratyt nuo parazitų mintančių, iš darbo žmogaus triūso ir paėmę 
valdžią į savo rankas pertvarkys socialį psaulio surėdymą.

GAIŠ.
Kauno Žaliame kalne, Kapsų 

gatvėj yra pigiųjų butų koloni
ja, kurioje gyvena viso 119 šei
mų. Tai įvairūs bedarbiai ir šiaip 
skurdžiai gyvenančioji biednuo- 
menė. Namai dideli, kambariukai 
pertverti trumpomis lentomis, o 
aukščiau, ligi lubų, vien vielomis 
suraizgyta. Nuo kepimo bei vi
rimo pilnas namas prieina dūmų 
ir garų; kitos šeimos ir neturėda
mos ko virti trokšta nuo dūmų.

Žmonės, kad apsisaugotų nuo

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
DVYLIKOS METŲ VAIKAS 

NETIKRŲ PINIGU DIR
BĖJAS IR PLATINTO

JAS.
VeviTŽėiių miestely į “Blaivy

bės“ arbatinę užėjo nepažįsta
mas vaikas ir paprašė parduoti 
jam bulkutę. Užsimokėdamas vai 
kas padavė sidabrinę penlditę, 
¿uri pardavėjui pasirodė įtari i- 
na, ir, patikrinus, pasirodė padirb taip pigiai parduoda, 
ta. Vaikas buvo sulaikytas ir nu- --------
vestas į policiją. Ten nustatyta, KAIP ELGIASI SU NELALMIN- 
kad^ vaikas 12 metų amžiaus Pet
ras Boržanskis, Čaulių k. Švekš- 
nosį vai, ūkininko Stasio Dočkaus 
tarnas. Paaiškėjo, kad šis pats 
berniukas prieš porą savaičių, 
pirkdamas vienoj* krautuvėj sal
dainių, įdavė vieno lito vertės ne 
tikrą monetą. Policijos kvočia
mas Petras Beržanskis prisipaži
no, kad jis su savo šeimininku Sl- 
Boukum ir savo dėde taip pat P. 
Beržanskiu iš Blinoryčių kaimo 
dirbo ir platino netikrus meta Ii- i 
nius pinigus, Padarius kratą pas ! 
sulaikytojo dėdę rasta visi įran- ¡blogo oro, vielas rūpestingai ap- 
kiai pinigams dirbti. Visi trys -- 
abu Beržanskiai ir Bočkus suim
ti ir pasodinti į kalėjimą. Kvota 
perduota teismo organams.

BEVEIK VELTUI PERKA IR 
PARDUODA.

.Marijampolės turguje kai km' 
rie mėsininkai perka 20 kilogra
mą gyvo svorio veršiuką už 3 li
tus. Už veršiuko odą mokamą« 
nuo 1.50 iki 2 litų, tolau būdu 
pirkikui mėsos kilogramas kak' 
mioja apie 10 centų. Matyt, ūkiu 
inkams reikalingi pinigai, kad

PASIKORĖ 16 METŲ VAIKI
NAS. .

Žilinskų kaime, Palangos vai., 
ūkininko Ad. Ramono daržinėj, 
pasikorė 16 metų vaikinas Gedei I 
kis. Jis buvo pavainikis ir kilęs 
iš Kretingos. Jo patėvis buvo Joc 
kaus gaujos dalyvis ir nuteistas 
sunkiųjų darbų kalėjimai!. Nuo 
septynių metų motina jį išvarė 
tarnauti ir juo visai nebesirūpi
no. Motina atėjo pasižiūrėti prie 
duobės ir nepamačiusi net savo 
sūnaus “grabo“ nes jis dar ne
buvo atvežtas, nuėjo j Palangos 
miestelį.

sagstė popierių, kuris apsaugoja 
I atskirus kambariukus nuo dūmų 
į bei šalčio. Tačiau šiuo mažu pato 
gumu neilgai teko gėrėtis. Paste
bėjęs kolonijos' vedėjas, jog tai 
be jo leidimo padaryta, “įsakė” 
nuimti popierius, o šiems jo ne
klausant pats puolė plėšyti ir grą 
sė išvarysiąs iš kolonijos. Dabar 
žmonės vėl kenčia šaltį, o kiti 
greičiau ir kapuose atsidurs. Ne
turtėlių gyvenimas ir taip skur
dus, tačiau jis daug blogesnis pa
sidaro del tokių valdininkų ne
žmoniškumo. Kolon. gyv.

60 METŲ TĄ PAČIA KEPURE 
DĖVI.

Ukmergės apskr. Andreikiakio 
vienkiemio gyventojas Markevi
čius, turįs apie 70 metų amžiaus, 
dėvi iš tėvo paveldėjęs senovišką 
veltinę kepurę,.kuri jau 60 metų 
yra dėvima. Beveik amžinosios 
kepurės savininkas labai ja did
žiuojasi, atmena jos vėlimo me
tus ir tikina, kad ji esanti dar 
tiek stipri, kad užteksę, mažiau
sia 30 metų. Kepurė nekaip atro
do: yra gili ir cukraus galvos pa
vidalo. Gyventojai, pašiepdami 
kepurę, siūlo ją kinams parduoti,, 

( nes iš jos tiek galima būsią sriu-



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3.

ŽINIOS- ŽINELES
Iš lietuviškų dirvonų

; Lietuvos teisingumo ministeri
joje vyrauja nusistatymas panai
kinti Lietuvos valstybės tarybą, 
o jos narius aprūpint tarnybomis 
perorganizuojamuose teismo rū
muose. Teismo, rūmų pirmininku 
numatomas advokatas Ciplijaus
kas, prokuroru - buv. liaudinin
kų v. r. ministeris Zaikauskas, o 
nariais: Papeckys, Kalnietis, Ma 
siulis ir-Šilingas.* * *

Balandžio men. 23 d. Uval nak 
ties vokiečių hitlerininkai Tilžėje 
plytgaliais vėl išdaužė tris Lietu
vos konsulato langus. Policija ve 
da kvotą.

bos išvirti, kad užteksią ištisai di 
vizijai pamaitinti.

PIRKINYS IŠ NAMŲ BAIDO.
Atšilus orui, Trakų aps. žmo

nės pelkėse gaudo gyvates ir nu
nešę Žaslių miestelin parduoda. 
Pirkėjų ir tokiai ‘prekiai” netrū 
ksta. Jie pageidauja gyvų gyva
čių, nes jos esančios “vaistinges- 
nės”. Viena Žaslių gyventoja nu 
sipirkus gyvą gyvatę, parsinešus 
namo įkišo krosnin džiūti. Kros
nies būta nekarštos, del to apšilu 
si gyvatė nelaukė, kol ją šeimin
inkė “suvartos”, bet iš anksto 
“išžygiavo“, o kur, šemininkė ne 
ano, bet spėja, kad toliau namų 
nenuėjusi. Dabar pirkėja bijo na 
muose gyventi, kad gyvatė su ja 
už “džiovinimą” neatsiskaitytų.

letarinės literatūros novelistų, 
baigė lietuvių literatūros mokslą 
Kauno universitete bal. 25 d.

♦ * *
Pasvaliečiai nutarė pastatyti 

paminklą inžinieriui P. Vileišiui.
* * *

Lietuvos universiteto humani
tarinis fakultetas, atsižvelgda
mas į maskviečio Jurgio Baltru
šaičio nuopelnus pasaulinei lite 
ratūrai, suteikė jam literatūros 
garbės daktaratą.

♦ * *
“Prūsiškai - Lietu visita Volks- 

partija” buvo išstačius! savo de
legatų sąrašą į Prūsijos seimą. 
Pirmas kandidatas buvo žvejas 
Vaičiulis iš Toves; kiti Kasparai 
tis iš Ąžuolyno, Mačiulaitis ir 
Juška iš Tilžės.

* * *
Dubinių mokyklos mokytojas 

(okupuotoj Vilnijoj) varo propa 
gandą gyventoji? tarpe, kad visi 
daugiail gertų degtinės. Esą tuo- 
mi tvirtinamas Lenkijos iždas.

* * *
Tauragėje mirė telegrafo vir

šininkas Juozas Mikalauskas.
* * *

Šiauliuose sustreikavo 200 dar
bininkų protestuodami prieš ran 
govą Polovinską, kuris ten stalo 
šaldytuvus. Polovinskui statant 
šaldytuvus Tauragėj taipgi buvo 
įvykę du streikai. Polovinskas 
teisinasi, kad jis apsiėmė pastaty 
ti šaldytuvus labai žema kaina. 
Visi nupiginimai spaudžiami iš 
darbi niūkti.

* * *
Vištytyje piaunant lentas lūžo 

ožys ir užmušė J. šeštoką, 67 me 
tų amžiaus, o jo pagelbininką,

Domas Jadvytis, Šilalės v., su
sipykęs su žmona padegė triobas 
ir manė pats suspirgėti. Bet liep
snos kaitra išvarė jo pyktį ir gir
tumą, o taip gi išbudino jo įnamę 
Steponienę su trimis vaikais, ku 
rie taipgi buvo pasmerkti sudegi
mui.

* * *
Šiauliuose SSK. stalo teniso 

komanda nugalėjo Rygos YMCA 
komandą, 5 : 4.

* * *
Pakeitus Lietuvos universiteto 

statutą, rektorius Čepinskas pasi 
traukė.

*
Debeikiii girininkas Selickas 

už tarnybinius prasižengimus pra 
šalintas.

* * *
Kauno- sunkiųjų darbų kalėji- 

man patalpinti policininkai: Gar 
leviškis Nutautas (pastaruoju lai 
ku tamavusis Plungėj), Krivic
kas, Herbertas ir Ulinauskas už 
Garliavos gyventojų Jurkšo ir 
Misiūno plakimą.

* * *
Žemaitijoje kriminalinė polici

ja sulaikė Oną Gečaitę, kuri, kai 
po vienuolė, apsišarvavus vysku
po Skvirecko liūdymu ir dvasiš
kais dokumentais, rinko aukas 
Žemaitijoje ir Klaipėdos krašte 
šventam tėvui, katalikiškam uni
versitetui ir t. p. Sakoma, kad ji
nai areštuota del to, kad surink
tas aukas neteisingai pasidalino 
su savo bendradarbiais.

Kaune yra 2.000 lietuvių turin
čių savo nuosavus namus. Namų 
savininkai sudarė savo draugiją, 
kurios valdybon išrinkta: Skipi
tis, Smilgevičius, Kaunas, Paliu- 
kaitis, Skeberdis, Lukoševičius, 
Lapinas. Revizijos komisijon: Po 
žėla, Žemgulys ir Degutis.

* * *
Naujo Lietuvos Enciklopedi

jos sąsiuvinio 2 lankai pašvęsti 
Amerikos lietuvių aprašymui. Y- 
ra daugybė Amerikos lietuvių gy 
venimo paveikslų. “Ia Ž.” pažy
mi, kad šis sąsiuvinys labai gra
žiai išleistas, kas rodo,, kad Enci 
klopedijos leidimas jau įėjo į 
normales vėžes.

* * *
Del nesutikimo su žmona Klai

pėdoj nusišovė Lietuvos pilietis 
Černiauskas.

Vieton dūdų orkestro šiam se
zonui Palangoje ruošiama radio 
muzika.

ŠfS 5jí
Berlyne areštuotas laiškanešis 

Leo Kan, kuris nuolatos gaudavo 
siuntinius falšyvų dolerių iš Kau 
no. Pas jj atrasta 1.300 falšyvų 
dolerių Policija ieško vienos po
niutės, kuri turinti glaudžius san 
tykius su Kaunu ir kuri pasiūliu 
si didelj užstatą, kad išpirkt iš 
policijos laiškanešį Leo Kan.

Ą: sjc
Leipcigo universiteto profeso

rius Gerulis prie humanitarinio 
fakulteto Kauno universitete su
organizavo “Tarmių Kursus”. 
Klausytojai parinkti iš visų Lie
tuvos dalių.

* * *
Antanas Venclova, vienas iš 

žymiausių jaunosios lietuvių pro

dročių J. Kučinską, sunkiai sužei 
dė. * * *

“Paramos” koperatyvo naują 
valdybą sudaro: Pakalta, Brazai 
tis, Bielinis, Dagys, Meilius, Jace 
vičius, Butkevičius ir Almanaus- 
kas.

* * *
Lietuvą jau aplankė 4 Ameri

kos lietlvių ekskursijos. Šiaįtf me 
tais Lietuvoje laukiama mažesnio 
amerikiečių skaičiaus atsilanky
mo, neg ankščiau, nes visur siau
čia krizis.

* * *
Rokiškio nuovadoje nusišovė 

kalinys Ignas Pavilavičius, 25 
metii amžiaus.* * *

Lietuvos vyriausybė atėmė iš 
privačių Štromo rankų Raudono
jo Kryžiaus lotar e jos biznį ir su
valstybino jį. Aparatas pasilieka 
tas pat, tik trečdalis pelno eis 
Raudonam Kryžiui, o du trečda
liu sociales globos reikalams. Di
rektorium paskirtas A. Vaitkevi
čius. Didžiausia premia bus 120 
tūkstančių litų.

r % * *
V aršuvos žurnalistų “ Pen ” 

klūbo sekretorius, Mauške Ravi- 
|čius, atvyko Kaunan, kur bėgyje 
mėnesio laiko skaitys kelias pas
kaitas žydų kalba apie žydiškas 
mokyklas Pietų Afrikoje.

* * *
Dusetiškė Apenija Namajaus- 

kienė nusinuodijo acto esencija.
* * *

Jonas Plečkaitis, 70 metų am
žiaus, atrastas negyvas Bindoko 
šulinyje Gižuose.

* * *

Apie šventuosius stebuklus.
Įdomi visų stebūklų atsiradimo istori i 

ją, tuo labiau todėl, kad senovėje bažny- | 
čia nepripažino jokiij šventųjų paveikslų ; 
ir relikvijų. Del relikvijoj garbinimo gin? 
čai tęsėsi apie du šimtmečius. Šis ginčas < 
dalinai buvo priežastimi bažnyčios skili
mo į graikų ir katalikų bažnyčias. Kara
lius Konstantinas V — sis visų dievų at- i 
vaizdus paskelbė stabais ir liepė nuo jų iš 
valyti visą šalį Vyskupas Klaudijus iš Tu
rino yra išreiškęs: “Jei garbinama kry
žius, ant kurio Kristus mirė, tai reikia 
garbinti ir asilas, ant kurio jis jojo.”

Vis del to kunigai greit rado, kad 
šventųjų paveikslai ir relikvijos yra labai 
geras pajamų šaltinis, nes jų pagalba iš 
sufanatizuotų žmonelių galima sukrauti 
milžiniškų turtų. Tada bažnyčios gyveni
me prasidėjo laikotarpis, kurį žinomas vo 
kiečių istorikas Korvinas vadina “Die hei 
lige Trcedelbude” ir kuris su nedidelė
mis permainomis tęsiasi ir XX amžiuj. 
Kaip atsirado relikvijos apie tai įdomių 
Žinių patiekia jau minėtas istorikas Kor
vinas savo knygoje “Die Pfaffenspiegel’, 
iš kurios čia pacituosime kelis pavyzd
žius:

“Iš pradžių krikščionys Marijos vi
sai negarbino ir-jai nesimeldė, todėl, kad 
ji netikėjusi Kristui. Visi žymesnieji baž
nyčios tėvai apie ją buvo labai blogos nuo 
menės. Mariją pradėjo garbinti tik už 
500 metų po Kristaus gimimo ir greit ją 
kėlė aukščiau ir už patį Dievą - tėvą ir 
Dievą - sūnų, nekalbant jau apie Dievą - 
dvasią šventą. Dievo motinos pavadinimą 
Marija gavo tik po aršių kovų. Ktinigąs 
Nestoras siūlė ją pavadint tik Kristaus 
motina, bet Ezėjo bažnyčios nutarė ją va 
dinti Dievo motina.

Kartu su Kristaus motinos garbinimu 
bažnyčios veikėjų tarpe pakilo balsų ir 
apie Kristaus bobutės ir senelio garbini
mą. Bet popiežius Klemensas XI - sis tai 
užgynė.

Po to, kai karalius Konstantinas su 
• kryžiaus ženklu įgijo didelę pagarbą ir 

pats leidosi krikštytis, kryžius įėjo į ma
dą. Neužilgio karaliaus motina Elena ne
va atrado ir kryžių, ant kurio daugiau 
kaip prieš 300 metų miręs Kristus. Nors 
tuometiniai rimtesnieji istorikai apie to
kio kryžiaus atsiradimą nieko nemini, ka 
talikų bažnyčia ir dabar švenčia kryžiaus 
atradimo dieną/’

/ Vėlesniais metais ir šimtmečiais bu-

ir paveikslų, kuine neva darė stebuklus, 
gydė ligotus ir, svarbiausiai, nešė kuni
gams didelius turtus.

Ir ko tik neatrado! Už kelių šimtme
čių atrado visą Kristaus, Marijos ir Juo
zapo garderobą. Atrado net šventąją ietį, 
kuria Romėnų kareivis pervėrė Kristui 
šoną. Atrado skarelę su kuria šventa Ve
ronika šluostė Kristui prakaitą, kai jis 
ėjo Golgotos keliu. Šių skarelių buvo at
rasta net keletą dešimčių, kurios sudėtos 
į vieną vietą eilėn sudarytų apie 25 met
rų ilgio drobės šmotą! Kryžiaus skeveld
rų buVo atrasta taip daug, kad iš jų būtų 
galima padaryti geroką karo laivą. Kry
žiaus vinių irgi jau priskaitoma keli cent
neriai. Erškėčių vainikų irgi atrasta keli. 
Iš kai kurių Didžiajame Penktadieny te
ka kraujas. Dar atrasta indas iš kurio 
Kristus gėrė vyną su duona, kuri liko po 
paskutinės vakarienės ;* kauleliai, kuriuos 
kareiviai mete Kristaus rūbams. Pačių 
Kristaus rūbų laike kelių šimtmečių žy
miai padaugėjo ir juos galima matyti Tie- 
re, Romoj, Jago ir kitur. Dievo motinos 
marškinių yra taip daug, jog iš jų storam 
aukšto ūgio vyrui išeitų didelis paltas. 
Peruse rado Marijos žiedą. Atrasta įvai
rių spalvų jos plaukai su įvairiausiomis 
šukomis. Dantų valomasis šepetukas iki 
šiol dar nėra surastas.

Dievo motinos pieno (kurio, be kitą, 
randasi ir Aaeheno bažnyčioj, Vokieti
joj-) atrasta taip daug, kad 20 žindytojų, 
laike vienų metų, vargiai ar galėtų tiek 
duoti. Kristaus kraujo atrasta lašais ir 
buteliais. Ir visi šie daiktai “daro stebūk- 
Ins”, “gydo” ligotus, “mažina” skaus
mus ir “padeda” parapijonims patekti į 
dangaus karalystę, o kunigams praturtėt.

Neužilgo buvo atrasta to asilo griau
čiai, ant kurio Verboj Kristus įjojo į Je
ruzalę, net kelios paimu šakos, kurias 
žmonės metė jam po kojų. Nežiūrint į 

1 šimtus metų jos buvo visai gerai užsilai
kę. Surado ir tą vandens indą, kuriame 
Pilotas nekaltybėj plovė rankas, kai jis 
Kristų nuteisė. Kai kunigai pamatė, koks 
netikėtai geras pajamų šaltinis yra senos 
relikvijos, dienotvarkėj pasirodė ir seno 
įstatymo tūkstančiais metų seni “šven
tieji” daiktai.

Minėsime tik kelis pavyzdžius iš se
nojo įstatymo relikvijųs kurios taip pat 
“gydė” ir davė nuodėmių atleidimą vi
siems, kurie prie jų prisilietė. Atrado laz
delę, su kuria Mozė perkirto Raudonosios

▼o atrasta daugybė “šventųjų” relikviją jūros vandenį, kai Izraelio vaikai bėgo iš

kvietė vienuolį pas save, kad atlikus išpa 
žintį. Vienuolis atvykęs ir ilgesnį laiką 
užtrukęs ponios kambaryje. Vyrui ilgoji 
žmonos “išpažintis” pasirodžiusi įtartina 
ir jis staiga įėjo į jos kambarį. Vienuolis, 
matyti, kad geriau išklausius ponios nuo
dėmes, kambary buvęs be kelinilj. Iš iš
gąsčio vienuolis pabėgęs, palikdamas keli 
nes kambary. Tokiu vienuolio elgesiu ap
viltasis vyras labai užsigavęs. Su palikto
mis kelinėmis rankose jis išėjęs į gatvę ir 
rodęs jas kaimynams. Įpykusi minia trau 
Imsi į vienuolyną. “Mirtis vienuoliui!”— 
girdėjosi šūkavimai Vienam senesniam 
dvasininkui, nebeįstengusiam nuraminti į 
pykusios minios, staiga įėjo į galvą gera 
idėja. .. “Ar jūs žinote”, — jis šaukęs,— 
“jog tai šv. Pranciškaus kelinės. Kiekvie
nas, kuris jas paliečia — pasveiksta. Tik 
todėl vienuolis šias kelines pasiėmęs kar
tu, kad išgydžius sergančią ponią”. Įpy
kusi minia iš karto nusiraminusi, žmonės 
persižegnoję ir išsiskirstę.

Greitai po to vienuolyno dvasininkai 
iškilmingoj procesijoj žygiavę į tą namą, 
kuriame paliko vienuolio kelinės. Iškil
mingai giedant šventas giesmes, kelines 
uždėjo ant šilkinio pagalvio. Miestelio gy
ventojai, kurie neseniai norėjo ištvirkėlį 
vienuolį užmušti, dabar dievobaimingai 
bučiavo jo kelines. Kelines iškilmingai 
nugabeno į vienuolyną ir tokiu būdu vie
nuolynas paturtėjo viena relikvija — šv. 
Pranciškaus kelinėmis.

Nėra jokios priežasties netikėti Po
ggio Bracioliniui, kuriam, kaipo slaptam 
popiežiaus sekretoriui, gyvenimas už baž
nyčios ir vienuolynų sienų buvo labai ge
rai žinomas.

Kunigams neužteko vien šventųjų 
kaulų ir kelinių. lie atrado Kristaus ir 
Marijos paveikslus, kuriuos piešęs pats 
evangelistas Lukas. Daug šventųjų pavei
kslų atsirado visai nepaprastu būdu —ar 
tai nukrito iš dangaus, ar tai juos piešė 
koks šventas, Dievo įkvėptas, vyras. Kiek 
viena senesnė bažnyčia turi tokių stebuk
lingų paveikslų ir tik kunigai tęžino, kiek 
pelningi šie paveikslai jiems buvo ir yra. 
Kas, kad tuo skleidžiama tamsa, trukdo
ma kultūros plėtojimasis. Kuo tamsesnė 
liaudis, tuo didesnę dalę turi kunigai, tuo 
didesnės bažnyčios pajamos.

Viena sena patarlė sako: “Preti fra- 
ti e polli non son mai satolli (dvasiškis, 
vienuolis ir višta niekad nesotus) ’ ’. Kum 
gų noras įgyti turtų, kuriuos ėda kandys 
ir rūdys, tiesiog nepaprastas.

Kunigai yra milžiniškos dėles, kurios 
prisisiurbę prie- tamsaus ir neturtingo 
darbo žmogaus krūtinės, geria jo kraują.

J. L.

Egipto. Net dangaus mannai, kuriais jie 
maitinosi, nežiūrint į 2000 metų senumą, 
buvo atrasta!

Erškėčių krūmai, kurie degė ir nesu
degė senąjam įstatyme, visai nebuvo su
trūniję — jų labai daug atrado.. Net žirk
lių su kuriomis Dalila nukirpo Samsonui 
plaukus, buvo atrasta bent keletą; atra
do ir Dovido kankles.

Sufanatizuotos liaudies pasitikėjimas 
relikvijomis buvo labai didelis ir kunigai 
būtų tikri angelai, jei jie šios aplinkybės 
nepanaudotų savo labui. Vėliau dvasiš
kiai atrado toldų dalykų, kuriuos pavadi 
nūs tikruoju jų vardu* kiekvienas palai
kys juoku, bet vis del to figūravo kaipo 
relikvijos. Buvo atrasta iš arkangelo Gab 
rieliaus sparno iškritusi plunksna. Ange
lo Mykolo kardas ir šalmas, kurį jis var
tojo kovoje su velniu. Atrado Kristaus at 
sikvėpimą. Jį laiko Ypatingoj dėžutėj; 
Juozapo atodūsiai, kurie jam išsiverždavo 
obliuojant kietą lentą, laikomi nedidelėj 
bonkutėj. Ypatingame inde atrado Egip
to tamsą, kuri kaipo Dievo bausmė prieš 
2000 metų dengė Izraelio vaikus. Atrado 
varpo garsus, kurie skambėjo Kristui įei
nant į Jeruzoiimą. Buvo užsilikęs net tas 
spindulys, kuris trims karaliams rodė ke 
lią į Betlejų.

Vienuolis Eizelinas keliavo po Vokie 
tiją (daugiausia Wiírtemberge) ir rodė 
plunksną, iškritusią iš arkangelo Gabrie
liaus sparno. Kuris pabučiuos šią plunks
ną, — taip skelbė vienuolis, — tas niekad 
nesusirgs mani. Žinoma, vienuolis davė 
plunksną bučiuoti tik už gerą užmokesnj. 
Vieną tamsią naktį vienuoliui pavogė 
brangiąją arkangelo plunksną. Sustojo 
pajamos plaukę. Bet vienuolis nenustojo 
apsukrumo. Jis prikimšo savo tarbą šienu 
ir skelbė, Betlejaus šienas. Šienas buvęs 
lovyje Betlejaus stainelėj, ir ant jo gulė
jęs naujagimis Kristus. Kiekvienas, kuris 
pabučiuos šį Kristaus šieną, pasveiks. Iš 
plačios apylinkės plaukė minios žmonių, 
nešė vienuoliui pinigus ir dovanų - kad 
pabučiavus šventą Betlejaus šieną ir pas
veikus. Net kaimietė, kurios akyvaizdoj 
vienuolis pievoje prikimšo šieno į savo 
tarbą, brukosi šį šieną bučiuoti ! Tiek di
delis buvo žmonių tamsumas!

Žinomas Poggio Braciolini, kuris a- 
pie 40 metų buvo popiežiaus slaptų reika
lų sekretoriumi ir kuris 1459 met', mirė, 
būdamas Florencijos, respublikos kanele-, 
riu, pasakojo įdomų atsitikimą apie šven
tų relikvijų, atsiradimą.

Vienas Florencijos vienuolis įsimylė
jęs gražią ponią ir įvairiausiais būdais 
stengėsi patekti prie jos. Pagaliau jam 
tai. pavyko: pbnia. apsimetė serganti ir
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Urugvajietis
U O

gerą

su Cerros kųlturiečiais prisideda 
mas prie bendro darbo.

SAUGUMAS — GREITUMAS

URUGVAJAUS PADANGĖS.

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

Jaroševičiaus „ veikale “ Rietuves pa
veikslas jos civilizacijos atžvilgiu”, išleis 
tame Vilniuje 1845 metuose, skaitome 
apie šešiolikto amžiaus Lietuvos didžiau
sius, ponus.ir kunigus;

. Jie valgo, puikiausius valgius ir 
skanumynus, goria brangiausius vynus, lo 
šia ir nuolat šoka su nkvp.pieiiužėmis; tai 
yra vienintelis jų gyvenimo džiaugsmas. 
Bepuotaudami jie mėgsta su pasididžia
vimu girtis: jie girdi, galėtų turką, nors 
jis ir ant dangaus skliauto būtu, nutrauk 
ii ir 'sukapoti. Atsigulę j minkštą patalą 
jie pabunda vos apypietėj ir dar šu apiiš 
tomis galvomis, mąt, nuo alaus apsvaigę.

Del šitos priežasties... jieins nesvar
bu buvo tėvynės gerovė, jie užmiršo ne 
tik senuolių žygius, bet ir Ūkimą savb tau 
trečių, kurie buvo priešų pavergti. Taip 
pat jiems nei galvos plauko neskauda, 
kai pO' jų pačių akių nesuskaitoma dau-

K A I P NAUJAM 
TI BEDARBIAI

lenkų priplaukė kaip lengostų i: 
darbus nuo jų paveržta, o lietu
vių mažiau tai juos ir palaiko.

Kukurūzas

vai. šeštadieniais iki 10 valandos. | met maloniai Tamstai patarnaus.

susilaikyt.
[Jeigu čia nervai kalti, tai aš pa 

tarčiau, kun. Bumšai vieton lan
dyti po vakarėlius - kreiptis pas 

gydytoją gal nervus págy-
Choristks

pas juos nėra gero sutarimų, kuo
met vieni kovoja kiti direkto
riams batus laižo. Negražu,.

Sorentietis

“A. Žinios” rašo nesąmone^ 
apie Urugvajaus lietuvių koloni
jos kokius tai dvejus socialistus,, 
nors visi gerai žino, kad yra, tik 
vieni % ;y. Urug. Socialistų Part 
Lietuvių Skyrius.

Toliau Kliaugutis užsikabinę- 
ja ir be jokio tikslo šmeižia žino 
nes, pav. kad ir Štabiriską. Aš ne
noriu Štabinsko nei teisinti, nei 
už jį užsistoti, bet tik no^iu,pasa
kyti sekant]: Nejaugi “A. Ž” 
pradės vartoti “Švyturio” laik
raštinę etiką ir iki sol taip mėgia 
mas vaikiškas sensacijas pakeis 
šmeižtais?

Nors aš asmeniškai“A. Ž” re
daktoriaus nepažįstu, bet iš til-, 
pusio metiniam, “A. Ž” numery 
jo retrato galima spręsti,..kad ge
riau jam tiktų būti kolei u norą, 
cirko artistu, bet ne laikraščio re 
daktorium.

kių amatų dirbtuvių.
Nuolatinis girtavimas sukeldavo ne

suskaitomą daugybę vaidų ih’žudynių. 
Volanas sako, jog buvę labai mažą bajo
rų šeimų, kur nebūtų nešiojama gedulas 
del nužudymo tėvo, brolio, sūnaus arba 
vyro. Pagaliau Mykolas Lietuvis parašė, 
jog Lietuvos bajorų kur kas daugiau žfi- 
davę nuo vaidų smuklėse, kaip karuose.

Dabar paduosiu žodžius svetimų vàl- 
stybių atstovi], atseit, ką jie rašydavo sa 
vo vyriausybėms apie tą šalį, kurioje gy
veno. Jie. iš šalies pastebėjo, ir geriau, pa
matė to meto bajorų ydas. Nuncijus Ful- 
vijus Ruggieris 1565 m- rašo : “Kelyje jie 
(bajorai) miega visi padribę ant šiatidų, 
vadinasi,, vyrai ij; moterys. Kadangi jie 
kelionėje nemeta puotavę ir girtuokliavę, 
tai labai maža yra dorų moterų. Taip pat 
netrūksta ir viešų paleistuviu

..Kitas atstovas Julius Rugieris 15GS 
m. rašė j Romą, patvirtindamas kas aukš 
čiąu pasakyta ir kai ką dar paaiškinda
mas. ,

Jjs, sako: V Pasigerti jie laiko girtinu 
papročiu, neabejotinu ■ atvirumo ir gero 
išauklėjimo jrodymu. Tuo tarpu j blaivu

dalyvavusių Vilniaus užgrobime. ¡ 
Verda matė.. Bombyža eina iš ran 
kų į rankas. Nuo Maipų gatvės 
ateina trys lietuviai, taip pat, bu
vę narsūs kovotojai. už Vilnių;.- 
Jie,nieko, nelaukę' surašo Retiro 
sutartj, kad lenkai sugrąžins, Lie
tuvai .Vilnių ir paduoda lenkams 
pasirašyti. Siems pasirašyti atsi
sakius, iškyla arši ir nelygi kova 
trys prieš dvyliką. Leimė, netoli, 
sėdi du juodukai, su kuriais lietu 
viai tuojaus sudaro blokadą. Ko 
va verda kol pribūva raiti kazo
kai ir visi atsiduria komisarijoj.

Ištardžius ir. sužinojus mūšio 
priežastį, komisarai lietuvių pat- 
rijotiškumu nustemba ir pataria 
jiems ir ateityje tęsti “vadbyir 
mo” darbą, o juodukai savo įsiki 
Šimą paaiškina tuo, kad, girdi,

“Pirmiausia . girtybė buvusi visame 
savo žydėjime. G’erdavę ir pasigerdavę vi 
si be. išimties: vyrai ir moterys, suaugę ir 
mažamečiai. Jie prie ¡stiklelio pradėdavę 
ir .baigdavę dieną. Nęt eidami į . kąrą pa
galiau keliaudami į šventas vietas, jie 
imdavę vyno, ar kitų svaigalų. Anot Myko 
lo, Lietuvos miestuose būdavę daug da,il
giau alaus ir degtinės bravorų, kaip kito

gybė kaimiečių su žmonomis ir vaikais iš
vedama į vergiją.... ...

Jie to nesigėdi, taip pat jų nesujau
dina kaimo žmonių dejavimai. Kai jie 
griebiasi ginklo.JLr trąūkįa į, kąrą, tai lak
sto labai atokią)' užpakalyje turkų ir bi
jo pulti ir sumušti....pagaliau .yisas kąro 
žygis baigiasi dviejų àr trijų dienų m?e- 
džiokle”. ,

Apie bajorus du šešiolikto amžiaus 
rašytojai, Mykolas Lietuvis ir Volanas 
rašo : - .

STE PRISILAIKĄN 
VI L N I Ų

JUOKITĖS, JUOKITĖS
Jums juokai, kai aš išmestus 

kaulus renkiį' ir,, kirihėleš ndkrap 
štęs, juos graužiu, ãr ne ?

Jums juokai,, kai aš savo Kiltų- 
padūs dumblais aptepęs jūsų 
troíuârús zulinu.-

Jums juokai kai aš sudžiovu
sios duonos plutą graužiu ir su
terštą vandenį geriu.

Jums jú'ókúi, kai aš jūsiškės po 
licijos mušamas purvinoj gatvėj 
jūsų automobiliams kėlią pastoju

Juokitės, juokitės, kol mano 
krūtinėj nėra keršto gálingo, kól 
aš jūsų fabriko suėstas bedarbis 
kenčiu ir tyliu.

Juokitės, nes greitai jums dre
bėti reikės. Mat. — “N”.

Gegužės men. 14 d. įvyko Uru
gvajaus lietuvių Kultūros D - jos 
Cerro Skyriaus vakaras. Buvę 
vaidinama vieno veiksmo komedi 
ją-“Nutrūko”., Nežiūrint, kad 
kai kurie vaidintojai tik pirmu 
kąrt savo gyvenime pasirodė t see 
noj, suvaidinta neblogai... Vėliau 
buvo gana (gražus ir juokingas 
dialogas, kurį pasakė du naujai 
susitverusio Kupiškėnų klubo na
riai- Tai gražus ir girtinas pavyz
dys, kad minėtas klubas sutinka

Iš dviejų Urugvajaus lietuvių 
laikraščių, “Naujoji Banga” -ir 
“Tribūna” labiau smarkaudavo 
Kapočiaus leidžiama “Tribūna”, 
bet jau antras mėnesis ji nepasi
rodo. Teko patirti, kad sunkiai 
“susirgusi” ir labai abejotina ar 
“pagis”. Gi “N. Banga”, pir-i 
miau ėjus vieną kart į mėnesį, da 
bar pasirodė į antrą savaitę. Ban 
giežiai sutvirtėję žada atsukti sa
vo artileriją į Vatikano karalys
tės' agento Radžiaus tvirtovę..

Istorija sako, kad lietuviai se- 
novėje buvo karingi vyrai. Gedi
mino ir Kęstučio laikais jie muš
davo- daug skai tlingesnius - nar-, 
siuosius . kryžeivius ir barzdotus 
rusus. ; Senovėje laimėtą mūšį 
skaitydavo kunigiūkščio nuopel
nu; Bęt nors kunigaikščių šviesy
bę jau seniai užgeso, vienok lietii 
viai ir iki šiol nė kiek nenustojo 
savą karingumo.

Ne tik Lietuvoje; pasilikę mūs 
broliai niekaip nenurimsta del 
prarasto Vilniaus, kurį lenkų šlė 
ktos užgrobė klastingai.sulaužę 
Suvalkų sutartį, bet ir Argenti-’ 
noėj lietuviai,, net gi bedarbiai, 
lenkų klastingumo neužmiršta ir 
Vilniaus neatsižada.

Retiro krūmuose sėdi dvylika 
buvusių lenkų tėvynės didvyrių

Santa Fe. Gegužės 26 d. 3 vai po 
pietų lietuvis Alfonsas Umbraziū 
nas, jaunuolis 21 metų amžiaus, 
gyvenantis gat. B -me Mitre 3057 
revolverio šūviu persišovė į gal
vą iš dešinio smilkinio,, su tikslu 
nusižudyti.

Prieš nusižudymą nieko įtarti
no Alfonso draugai nepastebėjo, 
Alfonsas visai ramus grįžo iš miė 
sto ir įėjęs į tame pačiame kiemo 
esantį brolio kambarį paklausė 
kur brolis. Draugams atsakius, 
kad brolis išėjo darban, tuomet 
Alfonsas padėjo ant stalo brolio 
kambary naują ką tik nupirktą 
brauningą ir uždėjęs gramafonui 
“Santa Maria” plokštelę,, pali
jęs griežiant įėjo į savo kambarį 
kur ir persišovė. Alfonso sesutė i 
ir draugas, išgirdę Šūvį, įėjo j i 
kambarį ir radb ant lovos aukš-

R Ó S À EIO.
Jau iš seno vykstanti Rosario 

.elektros kompanijos. da.rbihinkų 
kova su direkciją, diktatūrai at- 
slūgus, vėl, paaštrėjo.. .Darbinin
kai kitaip, negalėdami iškovoti sa 
yę .reikalavimų, naktimi daužo 
elektros dėžutes iš gatvės. Tokiu 
būdu daugelis misto gyventojų Ii 
ko be šviesos. 0 rietomis jie dàr 
gudriau padarė — sujungė elek
tros laidus 220 voltų su tramvajų 
laidais 550 voltų, nuo ko kilo ncti 
keliolika gaisrų.

Nepaisant tokių griežtų kovoš 
priemonių, nežinia ar darbinin
kai savo laimės, nes, kaip girdėt,

Pueyiredon 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda

korespondenciją į Florida 99. Jeigu Tamsta esi (užmiestyje, mes 
persiusime visus laiškus Tamstos nurodytu adresu, čia visuomet yra 
popierio, vokų ir specialia salionas rašyti laiškams. Atsilankykit.

Gegužės 28 d., Rimavįčiaus yę 
damas kazimierieeių choras blusi 
sinyčioj surengė koncertą. Ar 
programa svečiams patiko nekal
bėsiu, tik noriu priminti - vieną 
keistą nuotikį, kurį manau ir gve 
čiai pastebėjo. Dainininkai turėt 
jo teisę atsikviesti savo pažįsta
mus į tą parengimą. Nežinau ar 
kviestas .ar nekviestas, bęt pribij 
vo ir kun. Bumša. Vos pamatęs 
choristų . pakyLeštą , Dambravą 
tuoj kaip ožys šoko, girdi jis turi 
išeiti lauk iš vakarėlio. Tą tenka 
girdėti S' Bumšos jau ne pirmą 
kartą, ir galų gale ĮJoniu kokią 
teisę jis tūri taip elgtis ir ardyti 
tvarką. Vėliau jis aiškinosi:

—Esu labai nervuotas. Negaliu

' mą žiūrima, kaip į nemandagumą”...
Dai* yra įdomus pranešimas Lippoma 

no 1575 m. Štai kaip jis aprašo Lietuvos 
bajorus:

"... Vienų žodžiu, kad kitus nuste
bintų ir pelnytų pagyrimą, jie begerdami 
peržengia saiką... Taip pat ir valgo jie be 
saiko, pav. atsitinka, jog prie stalo išsė
di 7 — 8 valandas. Šį girtavimo palinki
mą jie vadina sielos veidrodžiu, nors ta 

, yda juos greit veda į piktumą. ” ¡ .
Šias žinias skelbia ir daktaras J. Ma 

tusas katalikiško “Sargybos” žurnalo nu 
meryje,12 — tame. .

Kalbant apie tų laikų katalikišką 
Lietuvos kaiminką Lenkiją, Motiejus Mi- 
ch’ovičiūs, savo raštų rinkinyje 158Ž me
tuose sako, kad Lenkijos didžiūnai sėdi 
puotose nuo vidurdienio iki pusiaunak
čio, be paliovos geria ir valgo ir pakyla 
nebent tuoiriet, kai prigimtis verčią tai 
daryti. Jie ėda iki susi vemia ir iki nusto
ja sąmonės. •- \ ,

‘Nenuostabu, kad tokib “arb‘|têuy” 
ruošėjus net subūvusib čdro valdžia pa
vergė.

LI E T U V Y Š.
• tielninką atvirtusį kraujuose pa- 
i plūdusį be sąmonės Alfonsą, kur 

ir užgeso gyvybė akymirkoj.
Nusižudymo priežastis nežino

ma. Alfonso draugai kalba,, jog 
jis buvo sutaręs vestis su tūlą, 
mergaite, bet įbrolis padraudęs 
núo vedybų, del kó ir žudėsi Al
fonsas. Bet .tikrų žinių nėra del 
ko., nusižudė,. nes nepaliko jokio 
laiško, nei nė į ką išsitarė.

Nusižudžiusis kilęs iš Disnos 
kaimo Tverečiaus vals. Švenčio
nių apskr.

Tebūna Tau Alfonsai lengva 
Argentinos žemė, kuris'vos išvy
dęs gyvenimą pabūgai jo ir gyvy į! 
be trykštančią krūtinę, pats troš 
kai priglausti prie bejausmės, su 
akmenėjusios pietų kontinento 
žemčs'F A. Liačas

Esti atidarytas nuo 9

Gal yra Tamstai laiškas. Nes kiekvieną dieną gauname šimtus 
laiškų iš viso pasaulio. Siųsk ir prašyk, kad siųstų visą Tamstai

Šitaip prašvilpė didvyrių žemę Lietu 
vos ponija: kunigai su bajorais.
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VIDAUS
KAS ČIA KALTAS?

; Nusiskundžia lietuvis P. À., kn 
ris gyvena Argentinoj jau. 20 me- 

kàd jį ilgą laiką viliojusi tula 
V. Rakauskaitė. Ši lietuvaitė isvi 
Įlojo iš jo apie 400 pesų neva 
tai vestuvių reikalams ir su bu
vusiu jų piršliu E. Riliskiu pasis 
Upė.

Kad piršliai paima pusę krai
go tai taip dažnai atsitinka, bet 
kad paimtų visą kraitį ir kartu 
pianą tai jau retas atsitikimas. 

T Nuskriaustasis sako,kad jei bū 
vusi sužadėtinė pasisavintų jo pi
nigų nesugrąžins, tai jis jos ieš
kos su policija, nes turi užtekti
nai įrodymų. Ir kartu prašo, jei 
kas žino kur ji gyvena prenešti 
šiuo adresu: Teuco 775, Bs. As.

Pranešėjui atlygins. í

LENKAI PAPIOVÉ LIETUVĮ.
.Gegužės mėn. 23 d. Villa Casto 

llinoj prisigėrę keli lenkai supiau 
stė lietuvį Juozą Raginį, kuris 
nuo žaizdų mirė gegužės 24 d.

Raginis kilęs iš Piverų kaimo 
Švenčionių ap. (okupuotos Lietu
vos). Argentinon atvyko 1927 m.

Žmogžudžiai pasislėpė.

BADO ROMANAS.
'“La Critica” praneša, kad 

vargo prispausti ir neturėdami 
lėšų sugrįžti į savo kraštą du lie 
tuviai bandė slaptai parvažiuoti 
laivu “L’Atlantique”, bet buvo 
pastebėti ir grąžinti iš Montevi
deo.

Laikraštis klausia ar tai nėra 
neleistinas reiškinys. Juk girdi, 
Neseniai Argentinos teismas pa
našioje byloje išteisino du kelei
vių, o teisė keliauti iš tos vietos, 
kur žmogui blogai gyvenasi ne
šanti jokiais įstatymais varžoma, 
o iš žmoniškumo puses žiūrint

ŽINIOS
net neginčijama. Toliau laikraš
tis pažymi, kad laivų kompanija 
nekalta, jei jie negali apmokėti 
savo kelionės, bet taip pat neką! 
ti ir tio nelamingieji, kurie neitu 
ri lėšų jai apmokėti.. Galutinai 
laikraštis reikalauja jų nebausti 
už duonos ir pastogės neturėji
mą ir neatimti iš jų galimybės 
grįžti tėvynėn.

AR TIKRAI JIEM TAIP BLO
GA? '

Visos prekybos ir pramonės 
bendrovės ir savininkai skun
džiasi bloga padėtimi, krizių, 
“dumpingais” ir kitais galais, ir 
tuo remdamies atledžia darbinim 
kus, mažina atlyginimą, vyrus pa 
keičia moterimis arba vaikais, ku 
rie tur atlikti tą patį darbą už 
pusę atlyginimo.

Gerai: štai daviniai iš oficía
le! paskelbto 77 bendrovių memo 
rialo už 1931 metus, kurių bend
ras metinis apyvartos kapitalas 
buvo 163.436.470 pesų. 62 bend
rovės turėjo pelno 16.113,937 pe
sus ir 15 bendrovių turėjo nuo- 
stoliol.786.820 pesų. Tokiu būdu 
imant bendrai, pelno buvol4.327. 
117 pesų. Reiškia 77 bendrovių 
apyvarton įdėtas kapitalas davė 
9% metinio pelno. Bet tai tik o- 
ficialiai, nes tos bendrovės skel
bia. kad turi rezervą iš, 31.893.069 
pesų, tai yra taip pat grynas pel
nas, kuris bendrai sudaro 20% 
nuo įdėto apyvarton kapitalo.

Rezervo bendrovės nepasiskirs 
sto, viena, kad nereikėtų mokėt 
dividento, o antra tai įstatymai 
neleidžia turėt daugiau pelno 
kaip 10%.

Dvidešimt nuošimčių metinio 
pelno, tai taip atrodą bendrovių 
ir pavienių biznierių “bloga” pa
dėtis.

Didelis berisiečiu 
vakaras.

šeštadienį, birželio 4 d. Beriso 
lietuvių sav. draugija 'VARG
DIENIS” rengia didelį vakarą sa 
lione “HOGAR UKR ANTANO”, 
calle Montevideo 1088. Bus suvai 
dinta 5 veiksmų drama “JONO 
ŠIRDIS” dalyvaujant geriau 
siems Beriso scenos mėgėjams.

Po vaidinimo bus šokiai ir kiti 
paįvairinimai. Vaidinimų pradžia 
8,30 v. vakaro, šokiai baigsis .5 v. 
ryto. Įėjimas vyrams 1 pesas, mo 
terims 50 centavų.

Laiškas redakcijai
“Argentinos Žinios” savo spau

dos ir gyvenimo apžvalgoj rašo, 
būk aš esu “A. L. Balso” vyres
nysis redaktorius ir būk “A.Ž”. 
redaktoriui kalbėjau apie kokios 
ten karikatūros tikslumą ar ne
tikslumą. To dėliai malonėkite 
paskelbti sekantį:

Kiek man yra žinoma “A. L.

Balsą” redaguoja literatinė ko
misija kurios narių sąstatas man 
nėra žinomas, ir aš visiškai netu
riu garbės tai komisijai priklau
syti. Su “A. L. B.” turiu tiek 
pat bendro, kiek ir su “A. Ž”. Šį 
kartą “A.Ž” visiškai bereikalin
gai mari teikia neužtarnautą gar

F
ra.
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PASKUTINE DONŽUANO MEILE
Aukštin kojom restoranas— 
Išsiskirstė — jau vėlu. 
Tik jis vienas •— Donžuanas 
Guli girtas po stalu.

■Katarinka! Katarinka!
Uodeguotas velnias suka. 
Publikos kad prisirinko!

' Salė, kaip pekla, prirūko.

Vyrai frakuose, raguoti, 
Moterys — pusiau beždžionės. 
Poros, poros — išrikiuoti, 
Staugia, žviegia, kaip ne žmones.

Tamsumoje sfinkso akys. 
Tai’ Jieva — visa nuoga. 
Nuodėmingą kūną slepia 
Palšo rūko uždanga.

Donžuanas tiesia ranką:
Mylimo j i! Mylimoji! ’ ’

Ji žvaigžde aukštyn pasprunka 
Ir skardžiai nusikvatoja.

—Mielas mūsų Dęnžuone,
• Ką gi tu prasimanei?— 

Degančia siera j veidą 
Spjovė septyni velniai.

Orgija seniai nutilo
I Ir prasmego po žeme.

Mėnuo slenka, slenka tyliai, 
Kaip išbalus mergina.

—Donžuanas! Donžuanas!
Susirinko svetimi.
—Kerštas, kerštas Donžuanui!

Vyrai griežia dantimi.

Lūpos iškreiptos putoja: 
—Sukapot i šmotelius!
Kaip pasiutę, spardo kojom, 
Smeigia degančius peilius.

Tylu. Išsiskirstė vyrai, 
Plieno peiliais nešini.
Tylu. — “Cypianti gyvatė, 
Ši prakeiktoji tyla!”

Kaip šešėlis slenka tyliai 
Moteriškė. Kas jinai?
Kaip ji žavi, kaip ji myli?
Ne j spėsi amžinai.

Šaltas sfinksas iš granito! 
Pamatyti vieną kart, 
ir mylėti ligi ryto, — 
[r — npi žodžio neištari.
v ■ 1
Ii nuplėšė juadą kaukę, 
Pažiūrėjo į akis — 
Sužavėjo! — jis nelaukė — 
Vienintelė moteris!

' a • f

Ei, didvyri, Donžuanai,
Taurė dar nišgeria!- 
Daužia m! Gerki meilę mano! 
Tegul skamba mūs puota!

Ii be šydo, ji be nieko — 
Jos tik kaulai: viens, du, trys — 
Taip mylėjo Donžuaną 
Paskutinė moteris.

I
SALIOME JA NĖRIS

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 T e 1 e f. 61 — 2985 
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
¡/ , Priima pats klinikos savininkas

% NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 4^ įr nuo^.l4^^fc 20

bę, — bereikalo klaidingai infor
muoja visuomenę.

Iš anksto dėkuodamas už šio 
laiškelio paskelbimą, prašau pri
imti gerbiamoji Redakciją,, ma
no širdingą pagarbos Reiškimą.

K. N. Norkus.
Bs. Aires, i - VI - 32.

Dr. Carlos Herzkovich <
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete. £

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas ¿
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Galima kreiptis ligoninėse “PARIS” *

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.
sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739
nuo 13 % — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai . s

aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
Pfofesorius
DR. M. CARBALLO
Daktaras specialistas
Odos - Sifilis - šlapinimasis 
Spinduliai X — Vidurinės 
Priima nuo 15 iki 19 valand.
LAVALLE 715, Bs. As

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA

MODELO
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

LIETUVIŠKA SIUVYKLA ¡ 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy-j 
riškus ir moteriškus. Valo daj 
žo prosavoja ir taiso, specia-j 
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634.1

i 
i B

5

B %
i

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

D r. A. Godel
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914
Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ - 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 ild 12 ir nuo 15 iki 21.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuó 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

CLINICA MEDICAI
RENNER !

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu

GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS

a — gjuvuia mvivuu g
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)!

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI -

MOTERŲ LIGOSf

4

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

WPHênmno valandos nuo 9 ild 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandose.
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SKAITYTOJŲ PASTABOS
“ATRADO AMERIKĄ”

Lietuvos universitete skaitė pa 
skaitą amerikietiškas “profeso
rius” K. Pakštas, kuris pareiškė, 
kad Vytautas kaltas visam Lietu 
vos suskurdimui. Anot Pakšto, — 
kokių galų Vytautas lindo į Smo
lenską, kad jis galėjo užimti pa
jūrius iki Danzigo ir Lietuvos so 
«tinę padaryt Klaipėdoje, kuri sa 
vo uostu turinti aprūpint 80 mili 
jonų gyventojų. Vokiečiai trokš
ta Klaipėdos del galimybės lysti 
rytuosna. O antra klaida, anot 
Pakšto, tai kad atgavus Klaipėdą 
tuoj pat neperkelta jon Lietuvos 
sostinė,kol bus atgautas Vilnius. 
Apie Vytautą dabar galima sa
kyt kaip kas nori. . . Bet kaip da 
Kartiniai Lietuvos valdovai “rū
pinasi” Vilniaus atgavimu, tai la 
bai aiškiai parodo paskutinių lai
kų politika,

KITUR IR PAS MUS.
Skaitome laikraščiuose, kad lie 

tuviai moksleiviai ir profesiona
lai Pittsburgo universitete suor
ganizavo “Lietuvių Kambarį”, 
kurio įruošimui kelia kapitalą 
5.000,oo dolerių. Skaitome, kad 
Waterburio lietuviai moksleiviai 
ir profesionalai savo susirinkime 
nutarė garsini lietuvių vardą 
amėrikonų spaudoj ir pasiuntė 
pasveikinimo telegramą Princeto 
no universiteto profesoriui Ben- 
deriui (lietuvių kalbos žinovui 
ir dideliam Lietuvos draugui) jo 
50 metų amžiaus sukaktuvių pro 
ga. Lietuviai Š. Amerikoje aukš
čiau pakilę kultūroje, negu len
kai. Bet Argentinoje matome ką 
kitą. Lenkų dailininkas Adam 
Styka padarė savo meno kurinių 
parodą galerijoje Witcomb ir vi
sa spaudą rašo apie lenkų 
kultūrą. Ir kitomis progomis len
kai» garsinasi vietinėj spaudoj. Gi 
lietuvių vardą mūsų ponai oficia
lista! '“pagarsina” tik nevyku
siais cirkuliarais, kuriuose sako 
(su konsulato patvirtinimu), būk 
tik švyturiniai klerikalai geri (o 
jų yra nepilni du šimtai), gi visi 
tóti nihilistai, anarchistai ir t. t. 
Apart valgymo valstybinės duo
nos ir savo piliečių vardo kone
veikimo mūsų ponams jau laikas 
ir apie kai ką kulturingesnio pa
galvoti.

IIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIilIlIlIlIlII
ORGONIZACIJŲ IR DRAU

GIJŲ DOMEI.
Geriausias Buenos Aires lietu 
vių tipiškas orkestras griežia 

' vakarėliuose, piknikuose, ves
tuvėse ir t- t. Kainos sulig su
sitarimo. Kreiptis pas J. Po- 
goreckį g. Suarez 1182 (Bo
ca) Cap. arba pas J. Sutkų g- 
Rep. Argentina 1921, Valen

tin Alsina.

niiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniii

ĮKLIUVO "GARSENYBĖ"
Lietuvos laikraščiai rašo, kad 

Kaune tapo areštuotas “garsus 
rašytojas, garsus keliautojas ir 
nepilnamečių mergaičių žaginto
jas” Akiras Biržys. Areštuotas 
už nedorą pasielgimą su nepilna-, 
mete mergaite. Jis keliavo po Lie 
tuvos miestelius neva juos apra
šinėdamas, pagirdamas tų mieste 
Lių administraciją ir, žinoma, se 
tindamas prie savo nedoro tikslo. 
Biržys yra lankęsis ir Urugvaju
je ir North Amerikoje ir visur 
toldais darbeliais atsižymėjęs, 
tik nuo bausmės buvo išgelbėtas.

ORDENAI PONAMS.
“Vyriausybės Žinių” 217 -me 

numeryje mirga “Gedimino orde 
no kavalierių” vardai. Žmonės' 
dekoruoti ne už pasitarnavimą 
valstybei, bet valdžiai. Atžymėti 
dabartinės Lietuvos eros didvy
riai. Trečia ordenų dalis teko ka
riškiams, nors nuo 1918 metų iki 
dabar su nieku nekariavo. Lietu
va skaitoma žemės ūkio šalis, bei 
žemės artojams ordenų neteko.

I - mo laipsnio ordenus gavo 24 
vyrai, jų tarpe 5 kunigai. Vienas 
kliuvo kunigaikštienei Magdale
nai Radvilienei. Valstietiškurnu 
besididžiuodamas Smetona deko
ravo kunigaikštienę! Taipgi ap
dovanotas vienas grafas ir vienas 
bajoras.

■II - o laipsnio ordenus gavo 
101 žmogus: Vimeris, Radvila, 
Skorupskis, Tyškevičius, ir t. t.

m - o laipsnio teko 366 žmo
nėm: Braziulevičiui, Musolinį se
kretoriui Chiavolini ir kitiems po 
nams.
BEREIKALINGI SMITO PAŽA

DAI.
Buvęs ir esantis New Yorko gu 

bernatoriai, Smith ir Roosevelt, 
kandidatuoja j Suvienytų Ameri
kos Valstijų prezidento vietą. 
Smitas ketina visus darbu aprū* 
pint. . . leisdamas laisvai parda- 
vinėt svaiginančius gėrimus, ats
tatant visą prohibicijos įstatymo 
išgriautą alaus ir viskės pramonę 
ir t. p. Amerikos prohibicijos įsta
tymas daug žmonių nunuodijo iri 
daug padarė milijonieriais. Pilie
čiai išmoko ir uždraudimu siau
čiant burneles išsimesti. Pavyzd
žiui viename lietuvių laikraštyje 
skaitome: “Puotoje dalyvavo ad
vokatai, daktarai^ panelės (var
dai pavardės). Puota įvyko De-,_ 
troito Leland hotelyje. Šokių lai
ku turėta skanaus alaus ir “mink 
štų gėrimų”, kiek tik kas nori”J

KUNIGAI EINA PRIŠ DIEVĄ.
Gindami valdžias per amžius 

zaunindàvo, kad “kiekviena val
džia paeina nuo Dievo”. “Kas 
kovoja prieš valdžią,, tas kovoja 
prieš Dievo valią”, sakydavo ku
nigai iš sakyklų. Bet krikdemų 
laikuose jsigardavę į valstybinę 
pučerą, Lietuvos probaščiai nesi
tenkina paprastu savo pareigų ė- 
jimu, jie patys vėl nori valdžios. 
Tuom tikslu jie sutvėrė “Laisvės

Kovotojų Sąjungą” ir nelegaliai 
Rygoj leidžia “Leisvės Kovoto
ją”. Jie žino, kad tikslas pateisi 
na priemones: nesvarbu, kad vai 
džią “davęs” Dievulis dantimis 
grikštels, bile kunigai prie vals
tybinio lovio dasimuš.

INTELIGENTAS.
Viename Lietuvos žurnale Rau 

damonis teisingai aiškina prasmę 
žodžio inteligentija. Lotyniškai: 
inter (tarp), legere (rinktis). 
Reiškia gabumą pasirinkti tarp 
dviejų ar kelių minčių tinkamiau 
šią. Lietuviškai geriausia atatin- 
ka žodis - gudrumas. Labai teisin 
gai paaiškinta. Ispaniškai ir katė 
vadinama inteligentiška,o Lietu
voj tą terminą savindavosi tie 
pusgalviai, kurie, del unaro su la 
zdelėmis vaikščiodavo.

POETAS APIE POLITIKĄ
Gabrio “Revue” Maironis — 

Mačiulis, atsakydamas į anketą, 
pataria vokiečiams dasimušti Ve 
rsalio sutarties revizavimo. Mai
ronio nuomone koridorius tada 
amžinai tektų lenkams, kaipo 
vienintelis jų uostas, o nuo 1466 
m. — Kazimiero Jegelionio vieš
patavimo priklausė lenkų — lie
tuvių valstybei. O Prūsija, sako 
Maironis, tektų padalint, tarp 
Lenkijos ir Lietuvos. Tai atskir
tų Rusiją nuo Vokietijos ir Vo
kietiją nuo Klaipėdos krašto. 
Esą, tokia kombinacija užtikrin
tų taiką Europoje . . .

K SERGANTIEJI X
VENERINĖMIS LIGOMIS

skubėkit į mūsų kliniką, užtikrina geras pasekmes su pa
galba mūsų naujų gydymo būdų. Jau ne vinas parsitikri- 
no, kad gydymasis mūsų klinikoj ne tik pigiau kainuoja, 

bet ir laiko mažiau reikalauja.
Mūsų kombinuoti būdai gydymui triperio, naujausiomis, 
Europoje surastomis priemonėmis, daleidžia gydytis esant 

namie ir tik retkarčiais kliniką aplankant.
Sifilį gydom sulig plano patvirtinto aargentinų der

matologijos ir sifilologijos profesorių. Pasiteiraukit apie 
venerinių ligi) gydymą mūsų klinikoj. Tas žinias Tams
tai suteiks veltui. Svarbiausia sergantiems

VIDURINĖMIS LIGOMIS
(inkstai, kepenys plaučiai, širdis, skilvys,'nervai ir t. t.) 
nustatyt teisingą diagnozą (ligos atspėjimą).

Mūsų klinikos direktorius baigęs mokslus Rusijoj ir 
Argentinoj ir turi daugelio metų praktiką, priima asme
nini šios rūšies ligonius. Kiekvieną ligonį atydžiai ištira, 
o reikalui esant net padaro koncilium iš keleto gydytojų.

—Gydytojai kalba rusiškai.—
—PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI—

Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš
rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo
jame ligonines veltui.

CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

CORRIENTES 2386
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- Štai kur taupumo paslaptys!
Kas nor rūbą gražų, dailų, gerai’ pa- 

siutą turėti - prašom eiti pas Šmulise- 
vičių jei noužsakyti, tai nor pažiūrėti 
(SmuLkeviiins viena» iž geriausių lie
tuvių siuvėjų gyvena Calle Suarez
1180, Boca)

Kad' atėjus šaltai žiemai
Jeigu paltą prisireiktų,.
Kad np maišą ir no punchą,

< Bot paltą dailų jūs turėtut.
Jau daugelis dėvi
Jo siūtas eilutes,
Joms neatsidžiaugia
Mūs skaiščios sesutės

Krizio motu' kainos
Yra ko žemiausios.
Pas jį siuvęs rūbą,
Tikrai apsidžiaugsi.

Nes už eilutės pasiuvimą tik 25 pesai, 
palto pasiuvimas tik 20 pesų. 
Nepamirškit, Suarez 1180, Boca.

W

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
VISU LIGŲ HOSPITALIS

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS ■KSi“ 606 -SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos, išgydoma greit modemiškom priemonėm.

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. y. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Geriausias Budas Gydyti

TRIPERI

Médico
INTERNACIONAL

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR 

KRAUJO LIGOS.

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONALK 1 S s 

s B Í8 - —...  ■
BRASIL 923
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JVAIRIANYBÊS
P A S K E N D U 
AUKSO.
karo metu, netoli

IE Š K O 
ŠIO

/ Pasaulinio
; Prancūzijos sienų, buvo paskan

dintas afiglų prekinis laivas “E- 
gypt” vežęs aukso krovinį vieno 
milijono anglų svarų vertės. 
Prieš keturis metus viena Italų 
kompanija užsimanė tą lobį iš
kelti iš vandenyno. Buvo pasiųs
ta laivas su specialiais ¡rengimais 
ir narais, kurie surado paskomiu 
si laivą ir jau trys vasaros dirba 
stengdamiesi prieiti prie laivo ka 
sos, sprogdindami laivo sienas. 
Manoma, kad praėjusią vasarą 
jau pasiekė kasą, bet užėjus žie
mai ir blogiems orams turėjo dar 
bą apleisti. Šiais metais vėl atvy
ko į paskendimo vietą aukso ieš
kotojų laivas ir ekspedicijos va
dai tikisi, kad prie aukso bus pri

I eita ir jį 
tuos^metus 
jau išleista 
rių ir šiais
leisti dar 50.000 dolerių, bet jei 
pasiseks auksą iškelti, ieškotojai 

, gerai uždirgs, nes jiems liks 67 
nuošimčiai viso aukso, o kita da
lis būt atiduota apdraudimo kom 
panijai, kurioje paskendęs laivas 
buvo apdraustas.

pasiseks iškelti. Per 
ieškojimo darbams 
250 tūkstančų able- 

metais numatoma iš-

Dr. Uorrenas tvirtina, kad są-' 
jungai nuo nusižudymo pavyko 
¿šgelbėti mažiausia apie 25 tūks
tančius žmonių. Be to sąjungos 
statistika rodo, kad dažniausiai 
nusižudymai įvyksta antradie- ’ 
niais, 11 vai. dienos. Dr Uuorre- 
nas dalyką taip aiškina. Sekma
dieniais bedarbiai peržiūri laik
raščiuose skelbimus, kuriuose siū 
loma darbas. Pirmadieniais vaikš 
to pagal nurodytus adresus. O 
antradieniais, kada galutinai pa
aiškėja, kad jų pastangos surasti 
darbą jokią teigiamų vaisių ne
duoda, nusižudo.

KUR KILO ŽEM
UOGĖS

Graikai ir romėnai žemuoges 
žinojo, bet jų nesodino. Pirmą 
kartą parūpino jas Europoje, 
maurai, pietų Ispanijoje. Grana
dos ir Kordobos sodnuose pirmą 
kartą užaugo brangūs vaisiai, ku 
rie buvo dainių apdainuoti Omą- 
jadų giminės dvare. Maurų žem
uogės per Prancūziją pakliuvo j 
Parein|, kur pasirodė 1570 metais 
Iš musulmonu jos taip pat per 
Balkanų pusiausalį pakliuvo 16- 
83 metais į Vieną. Septyniolikto 
amžiaus pusėje iš Kanados buvo 
parvežta j Angliją vadinamos 
Virginijos žemuogės. Abi čia pa
minėtos rūšys gyvavo iki 1715 
metų, kuomet iš Gili į Europą Ini 
vo pergabentos ananasinės žem
uogės.

I š

ste gali atnešti tai, ką vyras neat 
vež ir vežime.

Japonų nuomone, moterį ir mu 
lą labiau veikia švelnumas, negu 
botagas.

Arabai tvirtina, kad vyras turi 
tartis su žmona visais klausimais 
bet pasielgti turi taip kaip jam 
patinka.

Geriau turėti kelias žmonas, 
negu vieną. Tada žmonos kimba 
viena prie kitos, o vyrą palieka 
ramybėje.

Persai sako: “Juo mažiau vy
ras myli žmoną, juo labiau žmo
na myli vyrą”. “Moterims kvai
las vyras — Dievo dovana, o vy
rui kvaila moteris — Dievo baus
mė”.

Kiniečių išminčiai skelbia, kad 
net padoriausia moteris savo sie
loje visada neištikima savo vyrui.

“L. Ž.”

PAS ADVOKATĄ.
Ateina Antanas pas advokatą, 

kurs peržiūrėjęs jo bylą sako:
— Tavo byloje aš gero nema

tau.
Antanas išima dešimt pesų ir 

duoda advokatui.
— Tai prašau akinius, peržiū- 

rėkit dar kartą,
— Labai dėkui, tuoj.

NEAPSIMOKA.
Daktaras apžiūrėjęs ligoni sa

ko :
— Mano mielas, nėra kitos iš

eities, reik įdėti tamstai stiklinę 
akį.

t — Tai neapsimoka, ponas dak
tare. ; ' ’ . }

— Kodėl neapsimoka?
— Jei gyvą man kumščiu ¡šou 

sė, tai stiklinę dar lengviau iš
muš.

RESTORANAS^-" "

NAKVYNIŲ NAMAS 
Lietuvio Paserpskio

Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai 
Švarios lovos už 40 centavų

RIVADAVIA 2301 kampas Al- 
veazr — ROSARIO de S. F.

netoli geležinkelio stoties n 
Súnchales. ¡

SKIRTUMAS
Mokytojas: — Ar yra skirtu

mas tarp žaibo ir elektros srovėsi 
Mokinys: — Taip yra! 
Mokytojas: — Tai koks?
Mokinys: — Mat, už elektrą 

reikia pinigus mokėti, o žaibas 
trankosi nemokamai.

PARDUOTUVĖJ
Pirkėjas: — Nu, pasakykit at

virai, ar tam piene daug vandens
Pardavėjas: — Susimildamas, 

kas gi pieną ¡ vandenį pilsto?

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ

VENERINES IR SUŽALOJIMAI
Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir 
greit su elektrolizių ir kitais įrankiais.
Analizis kraujo ir šlapumo.

Medicinos institutas 
gydytoju specialistu

KINO TEATRAI
Vienu moderniškos kultūros 

prajovu mes, Pietų Amerikos gy
ventojai galime pasididžiuoti: 
Pietų Amerikoje yra 5.400 kmo 
teatrų, reiškia po vieną kiekvie
nam 1.500 gyventojų.

Australija turi 1.500 kino teat
rų. Azija 3.000. Vienas kinas 250. 
000 žmonių! Afrika 800 kinų, rei
škia kiekvienas aptarnauja, J 9(1 
000 žmonių.

MANO 
OS TAUTO 
IE MOTERĮ

KĄ 
R I 
A P
Graikai sako: “Meilė akla, bet

apsivedę meilužiai tuojau prare-

Į V A L
S 
S

Pirma Lietuviu ¡ AUSCYSLES IR GEMOROJIDAI

Italai mano, kad moteris gali 
būti midum arba tulžimi. Midus 
gali virsti tulžimi, bet tulžis mi
dum niekada.

Olandai sako: “Kas myli savo 
žmoną, tas visada palieka ją na 
mie”. Moteris kartais savo žiur-

Šiaurės Amerikoj yra 21.000 
kino teatrų, .'o visam pasauly 
92.000 kino teatrų.

Klinika
¡Direktorius: Dr. Alperaviciusi 

diploipuotRs Rusijoj ir Argentinoj I 
VENERINES IR MOTERŲ I

Peršvietimas X, Ultravioletas 
ir Diatermija.

! CORRIENTES 3147, ler. piso

Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo meto 
du. — Odos ligos, visoki spuogai, nelygumai, dėmės.........

Plaučių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard 
iš Sales de Oro būdu.

AMERIKOJ ANTRA 
DIENIS — NUSIŽU

DYMŲ DIENA
Ligi 1920 metų New Yorke ka« 

Diet nusižudydavo maždaug po 
750 žmonių. Bet praėjusiais me
tais “suvedė gyvenimo sąskaitas’ 
apie 1478 newjorkieeiai. Nusižu
dymų padaugėjimo priežastis — 
didelis nedarbo augimas.

Dar 1908 met. kovai su nusižu
dymais, tūlas Garri Merš - Uuo- 
rren įsteigė Manattane “Žmo
gaus gyvybės gelbėjimo sąjun
gą”. Netrukus buvo įsteigti są
jungos skyriai Bostone, Čikagoj 
ir -San - Franciske. Nuo savo įsi
kūrimo sąjunga niekuomet netu
rėjo tiek darbo, kiek paskutiniu 
laiku.
•f‘Tegul kiekvienas, kuris nata

l's, kad mirtis tėra jam vienintė- 
lã išeitis, ateina pas mus. Jis su
spės nusižudyti, jei nepavyks su
rasti kitos išeities”. Taip skam
ba .visur išplatinti sąjungos pla
katai.

I A 3 wMMiiwBTOwaBMaw «I M® TUJAI m g apIiuréjimas$2 

DEMn/TAirSFfl n Nosies Ausų gįsgftl 
GYDYMAS EKONOMIŠKAS I ir Vidurių

E
 GYDYTOJAI SPECIALISTAI

NUO 14 IKI 21 VAL.

Sergantieji
Odos, Gonorėja, Sifilio, Kraujo ir kitomis ligomis 
jei norite būti apžiūrėti ir gydomi gerais gydyto- 
jai^ specialistais - ekspertais kreipkitės į

Gydymo Institutą „CALLAO66
Naudojantis mūsų moderniškais įrengimais ir pas
kutinėmis mokslo išrastomis gydymo priemonė
mis galite būti užtikrintais, kad jūsų liga, nežiū
rint kiek ji būtų įsisenėjusi bus tikrai išgydyta.

REUMATIZMAS
—Sukimai — Gėlimai, profesoriaus Paul iš Vienos išradi, 
mu.
Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas.
Širdis: Plakimas, Apmirimas, Nusilpimas.
Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virš 
Ausys, Nosis ir Klausa. - Moterys, Skausmai, Pavelytos 
mėnesinės, priimamos atskirai po moterų priežiūra.

LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai. — švent. 10 -12

Sarmiento 10] 7 (Patarimai, $ 3.--)
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT. *

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI

Jo draugui: Gavę pirma Tamstos 
tokio pat turinio korespondenciją - 
Tamstos koresp. netalpiname. Rūšiuo
kite žinučių iš vietos darbininką gyvo 
ninio.

Palmai: Tamstos Sasnavos stebuk
lą’’ aprašymą prie pirmos progos su
naudosime. RaŠinėkite. Labiausia pa
geidaujame korespondenciją.

A D MINISTBAOIJOS 
PRANEŠIMAI

Karoliui Galinaičiui, Afemijai Blâr 
žytei, Kaziui Kimčiui, B» Pauliukui 
V. Didžiuliui, J. ėvenčioniui, Kaziui 
Mockevičiui, Leonui Dobrovolskiui,. V. 
Pupieniui, Kaziui Bekevičiui, J. Ra- 
dzevičini, P. Linolai — prenumeratas 
gavome, širdingai ačiū.

- A Hadui, V. Levickui, P. Martiko- 
niui,J. Sprogiui,P. Ignasitaaitei, J. Pa 
vlavitíui if Antanui Bandžiui — adre- 
bus pakeltam.

Moterims:
Taip pat moterų ligas. Del moterų turime įėjimą 
ir laukiamą salioną visai atskirai, be to viskas už
laikoma didelėj paslapty.

Callao 339 1-mas aukštas

„VILIJA”
DIDŽIAUSIA SOFERIŲ-MEKANIKV MOKYKLA P. AMERIKOJE

KURSAS $ 75 > KURSAS $ 75

{.steigta 1901 m. Federales vaidilos autorizuota visai Argentinai. 
Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100 nuošimčiu daugiau prie 
lengvo irpast o va ils darbo. Mokykla 14 Vilija” išmokins Jus valdyt 
visą rūžių automobilius; išmokinsuutogeniško suliejimo ir visą auto 
mobilią reparaciją. Baigęs kursą kiekvienas mokinys gauna ^OFE 
1110 DIPLOMĄ, tad tuoj galėtą padėti dirbti naujoj srity. Moki 
kinką despozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti XI ii 
są mokyklą, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pil
noj eigoj. Galima davažiuoti Anglo - Argentino tramvajais nr.: 
31, 34x 35, 30, 53 ir 90 ir La Croze nr.: 1, 2, 4, 11 ir 12. Omni
busas nr. 35 iŠ Retiro.. O ŠMITAS

-Obligado 2653 - 59, Bolgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs Aires

(Trys kvadros nuo plaza Congreso)

Priėmimo valandos:
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 3 iki 9 po piet. Sekmadie
niais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandos.
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JVaujausios telegramoj
Graikijoj kėsinosi padaryti per- ' 

versmą.
Iš Atėnų praneša, kad gen^ro-į 

las Pángalos su savo šalininkais 
norėjęs areštuoti dabartines vy
riausybės šalininką generolą Kon 
dylis ir padaryti krašte karišką 
perversmą, vienok policija šį žy
gį sutrukdžiusi.

Negras kandidatas į viceprezi
dentus.

Siaurės Amerikos Su v. Valst. 
komunistų partija savo kandida 
tu į valstybės prezidentus artė- 
jančiuos rinkimuos paskyrė Wil
liam’ą Z. Porter’s, o kandidatu į 
vice prezidentus — negrą James 
W. Ford.

Neramus streikas Rosario.
Gegužės 30 d. Rosario mieste 

buvo paskelbtas generalinis strei
kas. Pastebėjus gatvėse važiuo
jant kelis omnibusus ir tramva
jus streikieriai juos užpuolė ir į- 
vyko susišaudymų. Du omnibu
sai sudeginti ir yra žmonių aukų.

Po šių įvykių policija patarė 
kompanijoms susisiekimą sustab
dyti, vienok keli tramvajai vaik
ščiojo.

Nuo sprogimo nukentėjo 10 
žmonių.

Marsely, Prancūzijoj įvyko 
smarkus sprogimas viename che
mijos fabrike.

Užmušta 6 ir sužeista 4 žmonės

Susirėmimai Berlyne
Policija buvo priversta pavar

toti jėgą, kad išsklaidžius fašis
tų manifestaciją, kuri ėjo svar
biausiomis miesto gatvėmis.

Blogi reikalai pas jankius.
Finansistų pasitarime Suvie

nytų Valstijų prezidentas Hoove 
ris pranešė, kad valstybės Isąnui- 
tai išlyginti šiais metais truks 
nuo 200 iki 400 milijonų dolerių, 
ir tai priėmus vyriausybės patiek 
tą projektą del naujų pajamų 
šaltinių biudžetui suvesti.

Pagavo su 31 bomba.
Santander’y, Ispanijoj, poIįęLj. 

jai bandant sulaikyti kelis ita^jy 
nūs asmenis, šie pasileido bė§?i, 
bet paliko savo rišulius, kuriuo
se rasta 31 bomba. Ten pat poli
cija sulaikė vieną asmenį, kuris 
praeidamas pro kareivines paliko 
ties jomis pakietą, kuriame ras
ta 8 bombos, o pas sulaikytąjį ki 
senėje - revolveris su šoviniais,

Mandžūrijoj tebekariauja.
Iš japonų šaltinhj pranešama,, 

kad Mandžūrijos kariuomenė vei 
kdama bendrai su japonais, smal
kiai sumušė kinų sukilėlius Man
džūrijoj, vadovaujamus generolo 
Ma - Cbaji - Shan. Šio generolo 
kariuomenė buvo skaitoma pati 
pavojingiausia Mandžūrijoj, bet 
šį kartą netękusi 4 tūkstančių 
žmonių sužeistais ir užmuštais. 
Nepaisant nuostolių Ma - Chan - 
Shan kariuomenė tvirtai laikosi i 
ir spaudžia japonus.

Meksikoj dreba žemė
Gegužės 30 dieną Meksikoj bu 

vo jaučiamas stiprus žemės dre
bėjimas. Sugriauta keletas namų, 
vienok žmonių aukų neužregist 
tcuota.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 211 - 2984.

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vie

nos klinikų.
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmenini savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis.

' Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 

iki 7 po piet.
Calle Lavalle 310.1 -as aukšt.

Atsistatydino Vokietijos vyriau
sybė.

Valdęs Vokietiją 26 mėnesius 
Brueningo ministerių kabinetas 
atsistatydino. Svarbiausia atsista 
tydinimo priežastim laikoma pre
zidento Hindenburgo nepritari
mas vyriausybės sumanymui nu
savinti dalį dvarų žemių ir pa
vesti jas bedarbių kolonizacijai. 
Laukiama seimo paleidimo ir nan 
jų rinkimų, kuriuos laimėti dau
giausia vilties turi fašistai ir ta
da būtų įvesta Hitlerio fašistinė 
diktatūra.

Notiją ministerių kabinetą su
daryti pavesta dešiniųjų naciona! 
listų vadui F. Papen’ui.

Streikai Ispanijoj.
Iš Madrido praneša, kad visoj 

Ispanijoj ramu išskyrus Sevilla 
ir Cadiz miestus, kuriuose komu
nistai paskelbė streikus. Cadiz’e 
streikas apėmė beveik visas pra
monės ir viešojo aptarnavimo ša
kas, o Scvilloj turi mažesnį pasi
sekimą

Hitleris šiaušias.
Sudarant naują Vokietijos vy

riausybę numatyta jau kviesti ir 
fašistų atstovai, bet ju vadas 
Hitleris stato tokius reikalavimus 
paleisti Reichstag’ą ir paskirti 
naujus rinkimus, panaikinti dck-l 
retą kuriuo buvo uždrausta fašis
tų kariškų organizacijij veikimas 
spaudos cenzūra ir susirinkimų 
laisvė.

Telegramos praneša, kad apsi
ėmęs sudaryti naują vyriausybę 
Papen’as sutinka šiuos Hitlerio 
reikalavimus patenkinti.

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai, lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

Siūlosi dideliems darbams.
Didelių užsienio statybos fir

mų grupė pasisiūlė Argentinos 
vyriausybei atlikti visame kraš- 
te, per 10 metų įvairius didelius 
viešuosius darbus už 120 milijo
nų pesų.

Pasiūlymas perduotas viešųjų 
darbų ministerijai apsvarstyti.

LIETUVIS FOTOGRAFAS. 
Pareikalavus vyksta į namus 
fotografavimui vestuvių, krik 
ši ynų,atskirų grupių ir pavie
nių asmenų. Darbą atlieka 
greitai, gerai ir pigiai-
JOSE POGORECKIS, av. Pa- 
on 1024 Pyneyro - Avellaneda

oao iodo:

Telefon 22 - 7990

Instituto de Clinica y Cirujia
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausi; gerklės ir nosies. 
Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 
specialistas. Peršvietimas. rengteno spinduliais ir dėtermia. 

Kalba rusiškai ir lietuviškai.
Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie

niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
CHILE 1228 BUENOS AIRES

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Muūiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

AVELLANEDAMITRE 436

Fotografía “Bellas Artes”

Domingo Epifani
Visi lietu vai pas raus fotografuoja».

Daromi paveikslai visokiomis spalvo
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

1.

i.

PARSIDUODA KEPYKLA
I Parsiduoda kėpy Ida su namais ir 
žemės sklypu. Namas susideda iš 
vjeno kambario virtuvės ir kvar: 1
to de banio. Del sąlygų prašom 
kreiptis pas savininką Stanislovu 
Člnrylą c. 1 nr. 1851, Berisso FCS 1

AKUŠERE — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue-
■ nos Airese-

Luis Saenz Pena 1480 
Telefonas 23 — 3389.

Priima kasdiena nuo 9 vai ry- 
' t<- iki 8 vai. vakaro. Sekmadio 

niais visą dieną.
I Specialistė prie gimdymo ir; 

visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

0 ; 
D 
į#

o
o

Motery

Instituto Médico Internacional

Brazil 923

Calieres" Gráficos de Krasüõvuky y Pertsovsky, vL "Gómez B^uooob" kii

Pavėluotos ar nenormalios mėnesinės; nėštumo 
varginimai; gimdymo organai gydomi gydytojų 
specialistų.
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 valandos.

CEVULLOS 229

BLENORAGJIOS 
(606 ■ 914, odos, kraujo ligos SIFILIS

PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS 

' APŽIŪRĖJIMAS VELTUI

Klinika garantuoja gydymą
Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate I 

ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS! 
SEKMADIENIAIS PO PIET 

Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Calle CEBALLOS 229

BUENOS AIRES

IŠTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

Viešbutis ir Restoranas 
“LIETUVA”

325 - calle CORDOBA - 325
esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo — Bs. As. 

Telefonas (31) Retiro 2621
Dideli patogumai šeimynoms ir keleiviams, Lie
tuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. 
KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0.80 centų 
KVIEČIAMA ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI 111

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ 

Spinduliai X. Analizija.

¡Darbo valandos nuo 9 — 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis


